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o realizacji Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego - ,,Bezpieczny Lublin" oraz

o działaniach podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców w 2023 roku.

Wykonując zapisy Uchwały nr 794/XXXll/2013 Rady Miasta Lublin z dnia 

27 czerwca 2013 r., w sprawie uchwalenia Programu Zapobiegania Przestępczości 

oraz Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego „Bezpieczny Lublin" 

składam informację o stanie bezpieczeństwa w mieście za ubiegły 2023 rok, w związku 

z realizacją Programu oraz informację o wynikach działań podejmowanych przez Wydział 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin 

i prowadzonych przy systematycznej współpracy z podmiotami odpowiedzialnymi 

za bezpieczeństwo oraz porządek publiczny w mieście. Przedmiotowa informacja została 

przygotowana w oparciu o dane przygotowane przez poszczególne Wydziały i Biura 

Urzędu Miasta Lublin, Komendę Miejską Policji w Lublinie, Straż Miejską Miasta Lublin, 

Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie, Powiatową Stację Sanitarno - Epidemiologiczną w Lublinie, Centrum 

Interwencji Kryzysowej w Lublinie tj. podmioty, które w ramach swoich kompetencji biorą 

udział w realizacji zadań ujętych w Programie „Bezpieczny Lublin". 

Celem Programu jest poprawa poczucia bezpieczeństwa i faktycznego stanu 

bezpieczeństwa mieszkańców, zapewnienie społecznego poparcia oraz włączenie 

mieszkańców w realizację Programu. 

Podstawowym zadaniem Programu jest zintegrowanie kompetencji i koordynacja 

działań poszczególnych służb oraz instytucji odpowiedzialnych za porządek publiczny 

i bezpieczeństwo mieszkańców Lublina. 

Realizacja zadań ujętych w Programie „Bezpieczny Lublin" w 2023 r. prowadzona 

była w niżej wymienionych obszarach i formach. 



Program „Bezpieczny Lublin" składa sie z 3 obszarów: 

1. Obszar Restrykcyjno - Represyjny - 7 podprogramów,

2. Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny - 12 podprogramów,

3. Obszar Informacyjno - Promocyjny - 1 podprogram.

Obszar Restrykcyjna - Represyjny 

Podprogram - .. Bezpieczna Dzielnica". 

Podmiotami odpowiadającymi za realizację podprogramu są Komenda Miejska 

Policji w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Podstawowym celem zakładanym w 2023 roku przez Komendę Miejską Policji 

w Lublinie był wzrost poczucia bezpieczeństwa obywateli oraz ograniczenie przestępstw 

i wykroczeń w szczególności uciążliwych społecznie. Komenda Miejska Policji w Lublinie 

w 2023 roku na teren miasta Lublin skierowała do służby prewencyjnej 28 306 

funkcjonariuszy z Komisariatów Policji I-VII w Lublinie. Policjanci służby prewencyjnej 

z Komisariatów I-VII w 2023 roku zatrzymali 535 sprawców przestępstw, ujawnili 12 643 

wykroczeń i zastosowali postępowanie mandatowe w 6 284 przypadkach. Ponadto 

Dzielnicowi udzielają porad jak zachować się w sytuacjach zagrożenia a także ściśle 

współpracują z innymi organizacjami oraz służbami odpowiedzialnymi za zapewnienie 

bezpieczeństwa. 

W realizację programu wpisują się także działania Straży Miejskiej Miasta Lublin. 

Szczególne miejsce wśród celów na rok 2023 r. zajęła współpraca Straży Miejskiej 

ze społecznością lokalną oraz jej przedstawicielami, prowadzona przede wszystkim przez 

Oddział Dzielnicowych. Jedną z podstawowych form pracy strażnika dzielnicowego 

jest stała współpraca z jednostkami samorządu mieszkańców oraz udział w realizacji 

inicjatyw lokalnych. Dzielnicowi ponoszą odpowiedzialność za realizację zadań 

ukierunkowanych na poprawę stanu sanitarno - porządkowego i spokoju publicznego 

na swoim terenie. 

• 

• 

Do głównych zadań dzielnicowych należy: 

stały, systematyczny kontakt z Radami Dzielnic i kierownikami osiedli oraz czynny

udział w dyżurach pełnionych przez członków Rady Dzielnicy, 

patrolowanie i kontrolowanie wyznaczonych rejonów, głównie pod kątem: spraw 

porządkowych, spokoju i ładu publicznego, przestrzegania przepisów ruchu 

drogowego, spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych, 

niszczenia zieleni, wyprowadzania psów, zwracania szczególnej uwagi na tereny 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

i okolice, w których usytuowane są żłobki, przedszkola, szkoły, placówki 

oświatowe, place zabaw, 

kontrolowanie przestrzegania prawa powszechnie obowiązującego oraz przepisów 

prawa miejscowego, 

zabezpieczanie imprez (np. sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych, festynów 

dzielnicowych itp.) odbywających się w przydzielonych rejonach, 

inicjowanie, organizowanie czynne wspieranie inicjatyw oraz działań 

i przedsięwzięć społeczności lokalnych, mających na celu zapobieganie 

popełnianiu wykroczeń porządkowych i w ruchu drogowym. 

Ogółem w 2023 r. strażnicy Oddziału Patrolowego SMML: 

przeprowadzili 8 219 kontroli (nieruchomości, posesji. działek oraz infrastruktury 

miejskiej) sprawdzając, m.in. czystość, porządek i oznaczenie posesji oraz stan 

utrzymania chodników, ulic i stan oświetlenia terenów miejskich (w tym awarie 

i uszkodzenia), 

wykonali 3 954 interwencje, w tym 1 004 porządkowe i drogowe 2 950, 

ujawnili 2 783 wykroczenia, w tym 183 porządkowe i 2 600 drogowe, 

nałożyli na sprawców wykroczeń ogółem 2 27 4 mandaty karne na kwotę 359 860 

zł, w tym: 

)-' 165 mandatów karnych porządkowych na kwotę 23 370 zł, w tym 

m.in. za: spożywanie napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych,

niszczenie terenów zielonych przez parkujące pojazdy, handel w miejscach 

niewyznaczonych (bez zgody zarządcy terenu), zaniedbania czystościowe, 

)-' 2 109 mandatów karnych drogowych na kwotę 336 490 zł. 

Podprogram - .,Miejskie Patrole Ponadnormatywne". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W 2023 roku Komenda Miejska Policji w Lublinie, zgodnie z ,,Porozumieniem 

Nr 22/BM/23 w sprawie zorganizowania w 2023 roku służb ponadnormatywnych 

funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Lublinie finansowanych ze środków 

stanowiących dochody własne Gminy Lublin", skierowała 28 dwuosobowych pieszych 

patroli ponadnormatywnych. Policjanci łącznie wypracowali 448 godzin. Wygenerowało 

to kwotę łączną 19 600 złotych. Zgodnie z ustaleniami podczas planowania służb 

ponadnormatywnych oraz prognozowanym zagrożeniem patrole kierowano w piątki, 

soboty i niedziele. Godziny pełnienia służb przedstawiały się następująco: piątek w godz. 

16:00 - 00:00, soboty i niedziele w godz. 10:00 - 22:00 oraz 16:00 - 00:00. Patrole 



w roku 2023 kierowane były do służby na 5 stałych trasach patrolowania usytuowanych 

w centrum miasta. Ponadto uwzględniając informacje przekazywane przez Wydział 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, 

policjanci patroli ponadnormatywnych kierowani byli również do wzmożonych działań 

na terenie podległym Komisariatowi Policji IV w Lublinie, w rejony zdiagnozowanych 

zagrożeń uciążliwych społecznie tj. w okolice Ogrodu Saskiego oraz terenu przyległego 

do CSK. Działania podyktowane były sygnałami otrzymanymi od mieszkańców 

okolicznego rejonu, dotyczącymi zakłóceń porządku publicznego, grupowaniem się osób 

małoletnich, spożywaniem alkoholu w miejscach publicznych, zanieczyszczaniem, itp. 

W roku 2023 policjanci pełniący służby w patrolach ponadnormatywnych osiągnęli 

następujące wyniki: 

• wylegitymowali 62 osoby,

• przeprowadzili 16 interwencji,

• ujawnili 24 wykroczenia, z czego: w 3 przypadkach ukarano sprawców wykroczeń

poprzez nałożenie mandatu karnego, w 20 przypadkach zastosowano pouczenie,

w 1 przypadku sporządzono wniosek o ukaranie do sądu.

Podsumowując funkcjonowanie projektu w 2023 roku, stwierdzić należy,

że pełnione służby przyniosły wymierne efekty. Jako najważniejsze należy wskazać 

obecność umundurowanych policjantów na terenie miasta, co przedkłada 

się na kreowanie pozytywnego wizerunku Policji oraz zaangażowanie władz Miasta 

Lublina w poprawę bezpieczeństwa. 

Podprogram „Monitoring Wizyjny Bezpieczeństwo przestrzeni 

publicznej". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Informatyki 

i Telekomunikacji oraz Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin. 

W 2023 r. system monitoringu miejskiego rozbudowano o 4 kamery zlokalizowane 

w następujących punktach miasta Lublin: 

• 

• 

• 

• 

ul. Zygmunta Augusta 28, 

ul. Kazimierza Jagiellończyka 3, 

ul. Watykańska - słup oświetleniowy, 

ul. Grodzka 11 . 

Ponadto w istniejącym systemie monitoringu wymieniono 12 starych kamer 

monitoringu na nowe, o lepszych parametrach technicznych. Wymiany dokonano 

w następujących lokalizacjach: 

• Ogród Saski - 1 O szt.,



• u I. Złota 9 - 2 szt.

Wprowadzono również zmiany miejsc montażu kamer pracujących

w „Elektronicznym systemie rejestracji wjazdu pojazdów nieuprawnionych na teren 

Starego Miasta w Lublinie" oraz modyfikacje programowe systemu uwzględniając wnioski 

zgłaszane przez Straż Miejską Miasta Lublin. 

Monitoring Miejski jest wykorzystywany również przez Straż Miejską do realizacji 

podstawowego zadania jakim jest ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych. 

Dyżurni obsługujący monitoring, prowadzili całodobowo i nieprzerwanie obserwacje 

miejsc publicznych w przestrzeni miejskiej. Umożliwiał on i ułatwiał, m.in. wskazanie 

miejsca popełnionego wykroczenia porządkowego czy drogowego oraz pozwalał szybciej 

zlokalizować i dotrzeć (zwłaszcza w okresie zimowym) do miejsca przebywania osób 

bezdomnych. Dzięki sprawnej współpracy stanowiska monitoringu z działaniem służb 

dyżurnych bazy oraz patroli interwencyjnych, precyzyjne dotarcie do miejsca, 

wskazanego przez dyżurnego monitoringu, następuje w szybkim czasie. 

W 2023 r. strażnicy pełniący obowiązki na stanowisku dyżurnego monitoringu, 

zaobserwowali niepożądane zdarzenia, które przekazywali bezpośrednio patrolom 

wykonującym zadania na terenie miasta lub mailowo powiadamiali odpowiednie wydziały 

Urzędu Miasta Lublin, jego jednostki organizacyjne oraz inne instytucje, firmy, jednostki, 

służby, m.in.: 
• ujawnili 1 083 wykroczenia porządkowe oraz 303 wykroczenia drogowe,
•

• 

ujawnili 528 osób bezdomnych oraz nietrzeźwych

w 4 955 przypadkach, ustalali dane w CEPiK (system informatyczny, obejmujący

centralną ewidencję kierowców i centralną ewidencję pojazdów) i ŹRÓDŁO

(aplikacja do obsługi Systemu Rejestrów Państwowych).

Ujawnione przez dyżurnych monitoringu zdarzenia drogowe dotyczyły przede

wszystkim: 
• parkowania pojazdów w zatokach przystankowych,
• 

• 

• 

• 

• 

• 

blokowania przez pojazdy wjazdu/wyjazdu,

parkowania pojazdów na kopercie inwalidzkiej, nie mając do tego uprawnień,

niestosowania się kierowców pojazdów do znaków drogowych, głównie 8-36

,,zakaz zatrzymywania się" i 8-1 „zakaz ruchu w obu kierunkach, "

postoju pojazdu w obrębie skrzyżowania nie zachowując wymaganej odległości,

zastawiania bram oraz wjazdów (wyjazdów) na posesję .

Wśród ujawnionych wykroczeń porządkowych, najwięcej dotyczyło, m.in.: 

niszczenia terenów zielonych przez parkujące pojazdy, 



• 

• 

• 

zaśmiecania terenów, działek, posesji, 

spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych, 

osób bezdomnych, 

osób leżących/śpiących na trawnikach, ławkach, przystankach MPK . 

Podprogram - ,,Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" oraz Podprogram -

,,Bezpieczny Zalew Zemborzycki". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu „Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" 

jest Komenda Miejska Policji w Lublinie natomiast w realizacji podprogramu „Bezpieczny 

Zalew Zemborzycki" uczestniczą również Straż Miejska Miasta Lublin oraz Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarno - Epidemiologiczny w Lublinie. 

Mając na uwadze zapewnienie spokoju i porządku publicznego podczas Letniego 

Sezonu Turystycznego Decyzją nr 54/2023 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie 

z dnia 24 kwietnia 2023 roku została powołana nieetatowa sezonowa drużyna 

stermotorzystów ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń na wodach i terenach 

przywodnych w rejonie Zelewu Zemborzyckiego. W skład drużyny wchodziło 6 policjantów 

delegowanych z jednostek/komórek organizacyjnych KMP w Lublinie oraz 1 nieetatowy 

kierownik. Drużyna stermotorzystów podlegała funkcjonalnie Komendantowi Komisariatu 

Policji VII w Lublinie. Podczas sezonu turystycznego drużyna stermotorzystów pełniła 

służbę na terenie akwenu wodnego Zalewu Zemborzyckiego w Lublinie, w rejonie lasu 

Dąbrowa, jak również na terenach przyległych do ośrodków wypoczynkowych 

zlokalizowanych w ww. rejonie. Służby pełnione były w systemie dwuzmianowym. 

Policjanci z drużyny stermotorzystów w okresie od 15 czerwca do 1 O września 2023 r. 

pełnili również wspólne służby przy wsparciu funkcjonariuszy OPP Lublin oraz brali udział 

w działaniach prewencyjnych realizowanych przy współpracy z podmiotami zewnętrznymi, 

podejmowanych na rzecz wzrostu poczucia bezpieczeństwa społeczności lokalnej. Służby 

pełnione były przy wykorzystaniu łodzi motorowej Parker 650 RIB kat. R-2, pojazdu 

służbowego oraz rowerów hybrydowych. 

Funkcjonariusze ww. drużyny brali ponadto czynny udział w zabezpieczeniach 

wydarzeń sportowych odbywających się na terenie Zalewu Zemborzyckiego, w tym min.: 

Regaty Świętojańskie organizowane w ramach cyklu Grand Prix YACHT KLUB POLSKI 

LUBLIN 2023 organizowanych w dniu 24 czerwca 2023 r., 17 Regat o Puchar Lubelskiego 

Koziołka oraz Otwartych Mistrzostw Województwa w kajakarstwie organizowanych przez 

Lubelskie Towarzystwo Kajakowe „FALA" organizowanych w dniu 17 czerwca 2023 r., 

Akademickich Mistrzostw Województwa Lubelskiego w żeglarstwie organizowanych 

w dniu 27 maja 2023 r. przez Yacht Club Politechniki Lubelskiej. Policjanci drużyny 

stermotorzystów w dniu 1 czerwca 2023 r. brali jednocześnie udział w spotkaniu 



ze studentami Instytutu Nauk Socjologicznych w ramach programu Ili Tygodnia 

Kryminologicznego organizowanego na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła li 

oraz w dniu 25 czerwca 2023 r. na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „MARINA" 

zabezpieczali imprezę masową artystyczno - rozrywkową pn. ,,Z NAUKĄ ZA PAN BRAT". 

W dniu 25 maja 2023 r. wyznaczeni policjanci pełniący służbę w drużynie stermotorzystów 

brali również udział w lokalnym doskonaleniu zawodowym zakończonym weryfikacją 

umiejętności z zakresu umiejętności ratownictwa wodnego dla policjantów wykonujących 

zadania na wodach i terenach przywodnych woj. lubelskiego. Szkolenie zostało 

zorganizowane przez Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Lublinie. 

W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2023 r. policjanci 

stermotorzyści osiągnęli następujące wyniki: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zrealizowali/pełnili 318 służb, 

wylegitymowali 1711 osób, 

przeprowadzili 567 interwencji, 

ujawnili 160 wykroczeń, z czego nałożyli 33 mandaty karne, pouczyli 118 osób, 

w 9 przypadkach sporządzili wnioski o ukaranie do sądu, 

przeprowadzili 8 akcji ratowniczych, podczas których uratowali życie 4 osób, 

zatrzymali 7 osób poszukiwanych, 

zatrzymali 3 sprawców przestępstw, 

przeprowadzili kontrole: kąpielisk (752), dzikich kąpielisk (362), przystani 

i wypożyczalni sprzętu (435), wędkarzy (1062). 

Nadmienić należy, iż w ramach działań podejmowanych na rzecz wzrostu 

kompetencji oraz efektywności wyznaczeni policjanci pełniący służbę w drużynie 

stermotorzystów brali również udział w lokalnym doskonaleniu zawodowym z zakresu 

umiejętności ratownictwa wodnego dla policjantów wykonujących zadania na wodach 

i terenach przywodnych. Szkolenie zostało zorganizowane przez funkcjonariuszy 

ze specjalnej grupy ratownictwa wodno-nurkowego JRG4 Komendy Miejskiej Państwowej 

Straży Pożarnej w Lublinie. Ponadto wzorem lat ubiegłych policjanci wchodzący w skład 

drużyny stermotorzystów uczestniczyli w szkoleniu dotyc,zącym prawidłowego stosowania 

obowiązujących przepisów zakresu rybactwa śródlądowego, ochrony wód oraz przyrody, 

zorganizowanym przez funkcjonariuszy Państwowej Straży Rybackiej w Lublinie. 

Liczne działania prewencyjne podejmowane przez ww. drużynę w znacznej mierze 

przyczyniły się do zwiększenia poziomu bezpieczeństwa na terenie akwenu wodnego 

Zalewu Zemborzyckiego. 



W realizacji podprogramu czynnie uczestniczy również Straż Miejska Miasta Lublin. 

W 2023 r. jednostka dysponowała 12 rowerami, w tym 8 z napędem elektrycznym. 

Patrole rowerowe pojawiały się kilkakrotnie w ciągu dnia w określonych miejscach. 

Były to głównie tereny zielone, tereny gromadzenia się dzieci i młodzieży oraz miejsca, 

gdzie trudno dojechać radiowozem. Patrole rowerowe swoimi działaniami obejmowały, 

m.in.:

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

ścieżki rowerowe wzdłuż: rzeki Bystrzyca, ul. Osmolickiej, ul. Krochmalnej, Al. Jana 

Pawła li, 

ścieżki rowerowe od stadionu Arena Lublin, ulicą Lubelskiego Lipca 80, do ronda 

tegoż imienia, z którego należy zjechać w ul. Zamojską, dalej ul. Prymasa Stefana 

Wyszyńskiego, aż do lubelskiego Starego Miasta, 

ścieżki rowerowe wzdłuż: ul. Zawilcowej, następnie ścieżką nad Bystrzycą, którą 

można dojechać nad Zalew Zemborzycki, do punktu widokowego na tamie, 

ścieżki rowerowe wokół Zalewu Zemborzyckiego, 

ścieżki rowerowe wzdłuż rzeki Czechówki w okolicach Muzeum Wsi Lubelskiej 

i Ogrodu Botanicznego, 

osiedlowe place zabaw, 

Bulwar Zalewskiego, 

skwer przy oś. Przyjaźni . 

W minionym roku patrole rowerowe sprawdzały i kontrolowały przejezdność 

ścieżek rowerowych oraz podejmowały działania związane z naruszeniem przepisów 

prawa przede wszystkim w zakresie: 

• spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych,

• niezachowania należytych środków ostrożności przy trzymaniu zwierząt,

oraz niesprzątania po nich,

• 

• 

• 

zakłócania ładu i porządku publicznego,

niszczenia infrastruktury miejskiej w parkach oraz skwerach,

zaśmiecania terenów rekreacyjno-wypoczynkowych .

Ponadto, patrole podczas objazdów porządkowych poszczególnych dzielnic

i osiedli, sprawdzały miejsca narażone na powstawanie nielegalnych wysypisk śmieci. 

Bardzo ważne, było ich oddziaływanie prewencyjne oraz podejmowanie działań 

profilaktycznych, szczególnie wobec najmłodszych rowerzystów. 

W 2023 r. strażnicy wykonali 99 dwuosobowych patroli rowerowych w wyniku, 

których: 

•

• 

przeprowadzili 293 interwencje (porządkowe - 267, rowerowe - 26),

ujawnili 172 wykroczenia,

nałożyli 156 mandatów karnych .



Realizując zadania na terenach Zalewu Zemborzyckiego, Straż Miejska Miasta 

Lublin współpracowała i wspierała działania VII Komisariatu Policji. Na terenie Zalewu 

Zemborzyckiego znajdują się liczne plaże oraz ośrodki wypoczynkowe i turystyczne: 

Marina, Słoneczny Wrotków, Dąbrowa (kempingi, restauracje), rezerwat leśny, siedziby 

klubów żeglarskich, wyciąg dla narciarzy wodnych, wypożyczalnie sprzętu pływającego. 

Główne zagrożenia dla ładu i porządku występujące w tym rejonie to: nieprawidłowe 

obchodzenie się i wykorzystywanie pływającego sprzętu wodnego, zakłócanie spokoju 

przez osoby nietrzeźwe, kąpiel w miejscach niedozwolonych, kradzieże przedmiotów 

i rzeczy pozostawionych na plaży, zagrożenie pożarowe z uwagi na rozpalane grille 

i ogniska, zaśmiecanie, niszczenie zieleni, zagrożenia w ruchu pieszych, rowerów 

i pojazdów z uwagi na osoby niestosujące się do zasad ruchu drogowego, zagrożenia 

powodowane przez osoby wyprowadzające psy bez wymaganych zabezpieczeń. 

• 

• 

• 

• 

• 

Funkcjonariusze SMML na obszarze akwenu realizowali następujące zadania: 

zwracali szczególną uwagę na dzieci będące nad wodą bez opieki osób dorosłych, 

kontrolowali dzikie kąpieliska i podejmowali zdecydowane działania wobec osób 

kąpiących się w miejscach niedozwolonych, 

prowadzili akcje prewencyjne, podczas których pouczano załogi łodzi, rowerów 

wodnych i kajaków o obowiązku posiadania i używania kamizelek asekuracyjnych, 

systematycznie kontrolowali kąpieliska strzeżone, przystanie i wypożyczalnie 

sprzętu wodnego, osoby korzystające ze sprzętu wodnego, 

wykonywali prewencyjne patrole rowerowe wokół Zalewu oraz na terenach 

śródleśnych i ścieżkach rowerowych. 

Podprogram - ,,Czystość w Dzielnicy" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Straż Miejska Miasta Lublin. 

Szczególne miejsce wśród celów jednostki na rok 2023 r. zajęła współpraca 

ze społecznością lokalną oraz jej przedstawicielami, prowadzona przede wszystkim przez 

Oddział Dzielnicowych. 

Jedną z podstawowych form pracy strażnika dzielnicowego jest stała współpraca 

z jednostkami samorządu mieszkańców oraz udział w realizacji inicjatyw lokalnych. 

Dzielnicowi ponoszą odpowiedzialność za realizację zadań ukierunkowanych na poprawę 

stanu sanitarno - porządkowego i spokoju publicznego na swoim terenie. 

Podobnie jak w latach poprzednich, również w 2023 r. prowadzone były konsultacje 

z Radami Dzielnic i Osiedli, na rzecz określenia priorytetów dla poszczególnych części 

miasta. Prowadzone były stałe dyżury w siedzibach Rad Dzielnic, w trakcie których 

mieszkańcy mogli osobiście zgłaszać strażnikom interwencje, uwagi i spostrzeżenia. 



Straż Miejska zwracała się (poprzez dzielnicowych) do Rad Dzielnic o wskazanie miejsc 

niebezpiecznych, w celu objęcia ich wzmożonym nadzorem, szczególnie w godzinach 

wieczornych i nocnych. Wskazane przez Rady Dzielnic miejsca były przez 

funkcjonariuszy systematycznie nadzorowane i kontrolowane. 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Ogółem w 2023 r. strażnicy Oddziału Dzielnicowych SMML: 

przeprowadzili 15 381 kontroli (nieruchomości, posesji, działek oraz infrastruktury 

miejskiej) sprawdzając, m.in. czystość, porządek i oznaczenie posesji oraz stan 

utrzymania chodników, ulic i stan oświetlenia terenów miejskich (w tym awarie 

i uszkodzenia), 

wykonali 6 098 interwencji, w tym 3 969 porządkowych i 2 129 drogowych, 

ujawnili 1 749 wykroczeń, w tym 485 porządkowych i 1 264 drogowych, 

nałożyli na sprawców wykroczeń ogółem 1 453 mandatów karnych na kwotę 

222 900 zł, w tym 440 mandatów karnych porządkowych na kwotę 69 950 zł 

(w tym m.in. za: spożywanie napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych, 

niszczenie terenów zielonych przez parkujące pojazdy, zaniedbania czystościowe, 

zanieczyszczenia przez psy, psy bez nadzoru), 1 013 mandatów karnych 

drogowych na kwotę 152 950 zł (m.in. za nieuprawnione parkowanie pojazdu 

na kopercie inwalidzkiej, postój na przystankach i w zatokach przystankowych), 

pouczyli 296 sprawców wykroczeń, w tym 251 za wykroczenia drogowe, 

sporządzili 639 wystąpień/pism (w sprawach porządkowych) do innych organów, 

instytucji, podmiotów, osób prywatnych, 

przekazali poszczególnym wydziałom UM do realizacji (za pomocą elektronicznego 

systemu DART) 883 informacje o zaniedbaniach porządkowych i czystościowych, 

przeprowadzili ogółem 921 rekontroli miejsc i terenów oraz posesji zgłoszonych 

przez dzielnicowych do różnych wydziałów UM, właścicieli działek prywatnych, 

spółdzielni mieszkaniowych wspólnot, zarządców terenów, w związku 

z zaniedbaniami porządkowymi i czystościowymi - w wyniku działań dzielnicowych 

zostały uporządkowane, 

spowodowali odholowanie 52 pojazdów (w tym 5 z koperty inwalidzkiej) zgodnie 

z art. 130a ustawy prawo o ruchu drogowym oraz 18 wraków pojazdów zgodnie 

z art. 50a ustawy prawo o ruchu drogowym. Ponadto w wyniku działań 

dzielnicowych, w 172 przypadkach właściciele wraków sami je usunęli z terenów 

osiedlowych. Działania te przyczyniły się do zwiększenia dostępnych miejsc 

parkingowych oraz poprawy estetyki miasta. 

Strażnicy prowadzili również systematyczne kontrole, w zakresie właściwej 

gospodarki odpadami i nieczystościami, m.in. poprzez sprawdzanie posiadanych przez 

właścicieli i zarządców nieruchomości umów i rachunków na wywóz nieczystości stałych 



i płynnych. Funkcjonariusze Oddziału EKO-Patrol przeprowadzili w 2023 r. ogółem 993 

kontroli, w tym spalanie na zewnątrz (na terenie posesji, działki) - 659 oraz spalanie 

w piecach - 334. W wyniku przeprowadzonych kontroli, strażnicy ww. oddziału 

na sprawców wykroczeń (tj. spalania zabronionych materiałów i odpadów) nałożyli 24 mk 

na kwotę 5 600 zł za spalanie w piecach oraz 5 mk na kwotę 1 OOO zł za spalanie 

na zewnątrz. Łącznie w zakresie spalania funkcjonariusze SMML wykonali 1 038 kontroli, 

w tym spalanie na zewnątrz (na terenie posesji, działki) - 671 oraz spalanie w piecach -

367. Za powyższe wykroczenia ukarali łącznie 48 sprawców na kwotę 9 970 zł, w tym

za spalanie w piecach 27 na kwotę 6 450 zł oraz za spalanie na zewnątrz 21 na kwotę 

3 520 zł. Jednocześnie podczas ww. kontroli sprawdzano warunki utrzymania i miejsca 

przebywania zwierząt. Podczas kontroli sprawdzano szczepienia, warunki przebywania 

zwierząt, długość łańcucha etc. Brak aktualnych szczepień zwierząt oraz nieodpowiednie 

warunki ich utrzymania skutkowało nałożeniem 12 mk na kwotę 1 800 zł. Łącznie 

skontrolowano 573 miejsc przebywania oraz utrzymania zwierząt domowych. 



Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny 

Podprogram - .,Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Jest to program prewencyjny ukierunkowany na podejmowanie wszelkiego rodzaju 

działań skierowanych bezpośrednio do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie. 

Jego celem jest kształtowanie świadomości i wrażliwości społecznej na przemoc 

w rodzinie, szkole, środowisku, wzmacnianie potrzeby przeciwdziałania zjawiskom 

przemocy fizycznej i psychicznej w rodzinie oraz w środowisku młodzieży szkolnej. 

W 2023 roku na terenie miasta Lublin podległego KMP w Lublinie w ramach 

przeprowadzonych czynności dotyczących przemocy w rodzinie sporządzonych zostało 

491 formularzy Niebieska Karta-A. W wyniku przemocy domowej ogółem 

pokrzywdzonych było 579 osób, w tym 404 kobiet, 67 mężczyzn oraz 108 małoletnich. 

Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są sprawcami przemocy w rodzinie 

wynosi 497, w tym: 77 kobiet, 419 mężczyzn, 1 nieletni. Policjanci zatrzymali 221 osób, 

wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. Było to 21 O mężczyzn 

i 11 kobiet. 

W 2023 roku, w pracach każdego z 7 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego 

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Lublinie, z ramienia Komendy Miejskiej 

Policji w Lublinie uczestniczył policjant z Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału 

Prewencji KMP w Lublinie. W pracach 2 457 grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych 

uczestniczyli dzielnicowi z Komisariatów I - VII Policji w Lublinie. W 3 wszczętych 

procedurach „Niebieskiej Karty", uczestniczył policjant z Zespołu ds. Nieletnich i Patologii 

Wydziału Prewencji KMP w Lublinie. Wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 

w 2023 r. w Komisariatach Policji I - VII w Lublinie policjanci zastosowali natychmiastowe 

środki izolacyjne przewidziane w art. 15aa oraz 15aaa Ustawy o Policji, w postaci 

wydania łącznie 41 nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, zakazów zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia oraz zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy 

domowej na wyrażoną w metrach odległość i zakazu kontaktowania się z osobą 

doznającą przemocy domowej. 

W realizację podprogramu „Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty" włącza 



się również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Podprogram realizowany był głównie przez Sekcję ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie MOPR w Lublinie. W ramach jego realizacji podejmowano działania 

o charakterze prewencyjnym skierowane do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie,

kształtowano świadomość i wrażliwość społeczną na przemoc w rodzinie, szkole 

i środowisku, uświadamiano potrzebę przeciwdziałania zjawiskom przemocy fizycznej 

i psychicznej w rodzinie i w środowisku młodzieży szkolnej, a przede wszystkim 

podejmowano działania interwencyjne z wykorzystaniem procedury „Niebieskie Karty". 

W 2023 roku koordynowano procedurę 1 OOO „Niebieskich Kart", z czego 417 stanowiło 

kontynuację działań rozpoczętych w latach wcześniejszych, natomiast w 2023 r. wszczęto 

583 nowe procedury „Niebieskiej Karty." Odnotowano wpływ 710 formularzy „Niebieskich 

Kart-A" dokumentujących zarówno pierwsze, jak też kolejne zdarzenia. W celu realizacji 

procedury „Niebieskie Karty" w 2023 r. powołano 406 nowych grup roboczych i 183 grupy 

diagnostyczno - pomocnicze, w ramach których odbyło się 2 524 spotkania. Pracownicy 

Sekcji ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach koordynacji grup roboczych 

w 2023 r. skierowali 13 wniosków do Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

o zastosowanie przymusu leczenia odwykowego wobec osób podejrzewanych

o stosowanie przemocy w rodzinie, 25 razy wnioskowali do Sądu Rodzinnego o wgląd

w sytuację rodziny, w 5 przypadkach złożyli zawiadomienia do prokuratury o podejrzeniu 

popełnienia przestępstwa ściganego z urzędu. Ponadto, brali udział w charakterze 

świadka w 56 przesłuchaniach prowadzonych przez Sądy i organy ścigania. Jeden 

raz wnioskowano do Aresztu, w którym osadzony był sprawcą przemocy, o objęcie 

systemem terapii penitencjarnej, w szczególności leczeniem odwykowym i programami 

korekcyjno-edukacyjnymi w warunkach izolacji. 

W ramach prowadzonej pracy socjalnej udzielano poradnictwa socjalnego 

i rodzinnego, w tym skierowano: 

• 886 osób na terapię i poradnictwo psychologiczne,

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

701 osób na bezpłatne poradnictwo prawne,

244 osoby na warsztaty korekcyjno-edukacyjne,

217 osób na zajęcia „Szkoły dla rodziców",

341 osób na dobrowolne leczenie uzależnienia od alkoholu,

261 osób do grup wsparcia dla współuzależnionych, ODA i ofiar przemocy,

274 rodziny na terapię rodzinną,

100 osób do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie .

Kolportowano ulotki, plakaty i materiały informacyjne o tematyce prewencyjnej,

odnośnie zjawiska przemocy w rodzinie oraz o formach wsparcia dla osób 

doświadczających, bądź stosujących przemoc w rodzinie, mających na celu podniesienie 



świadomości społecznej nt. zjawiska przemocy w rodzinie i oferty specjalistycznego 

wsparcia dla osób, których powyższy problem dotyczy, dostępnego w mieście Lublin. 

Ponadto, przekazywano ulotki i informatory dla instytucji realizujących działania 

w zakresie zapobiegania zjawisku przemocy domowej, a także do placówek oświatowych, 

celem eksponowania w siedzibach i na terenie działalności. 

W ramach współpracy podejmowanej z organizacjami i instytucjami działającymi 

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie ściśle współdziałano z Policją, 

Prokuraturą, Aresztem Śledczym, placówkami oświatowymi, służbą zdrowia, 

sądownictwem, ośrodkami leczenia uzależnień, Centrum Interwencji Kryzysowej, 

Centrum Zdrowia Psychicznego, Pogotowiem Opiekuńczym, Zespołami 

Interdyscyplinarnymi w innych gminach, a także podmiotami Ili sektora 

Stowarzyszeniami: Homo Faber, STOP, AGAPE, BONA FIDES, SOPRA, MONAR, RYSA, 

Natalaneum, Kontakt, Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę, SOS Ziemi Lubelskiej, Praesterno, 

lnCorde, Krajowym Towarzystwem Autyzmu, Wspólnotą AA, Caritas. Podejmowano 

również współpracę z Rzecznikiem Praw Dziecka, Okręgową Radą Adwokacką, 

Ośrodkiem Wczesnej Interwencji dla Osób z Problemem Alkoholowym i ich Rodzin 

oraz Ogólnopolskim Pogotowiem dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia". 

Pracownicy Sekcji reprezentują Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w pracach 

Zespołu Interdyscyplinarnego, którego celem jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy 

w rodzinie. Biorą udział we wszystkich spotkaniach Zespołu, sporządzają protokoły, 

koordynują obsługę organizacyjno-techniczną finansową Zespołu, prowadzą 

sprawozdawczość, inicjują liczne działania mające na celu poprawę jakości usług 

oferowanych mieszkańcom Lublina, których dotyczy zjawisko przemocy w rodzinie. 

Przedstawiciel Sekcji pełni funkcję Sekretarza Zespołu. 

W związku ze zmianą w 2023 r. przepisów prawnych z zakresu profilaktyki 

przemocy przedstawiciele Sekcji realizowali liczne dodatkowe obowiązki związane 

z organizacją nowego systemu przeciwdziałania przemocy domowej w Mieście Lublin 

i utworzeniem oraz działalnością Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno -

pomocowych na nowych zasadach. 

W ramach działalności profilaktyczno - edukacyjnej pracownicy Sekcji 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym 

aktywnie uczestniczyli w ogólnopolskich akcjach na rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej - Tygodniu Pomocy Ofiarom Przestępstw i „16 dni przeciw przemocy". 

W ramach powyższych inicjatyw pracownicy Sekcji pełnili dyżury udzielając bezpłatnego 

poradnictwa specjalistycznego osobom doświadczającym przemocy domowej, 

przekazywali informacje na temat funkcjonujących w Mieście Lublin instytucji 

udzielających specjalistycznego wsparcia rodzinom dotkniętym problemem przemocy. 



Ponadto, w 2023 roku pracownicy socjalni poszczególnych Sekcji pracy socjalnej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie podejmowali działania prewencyjne 

skierowane bezpośrednio do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie. Kształtowali 

świadomość i wrażliwość społeczną na przemoc. Podczas wykonywania pracy socjalnej, 

zachowując zrozumienie złożoności zjawisk występujących w życiu rodzinnym, jak 

i szczególną troskę i rozwagę w trakcie interwencji, prowadzili szereg działań 

diagnozujących, informacyjnych, edukacyjnych skierowanych do rodzin objętych 

wsparciem. Równocześnie prowadzili działania wspierające rodziny doświadczające 

przemocy. Sprawcy przemocy obejmowani byli działaniami korekcyjno-edukacyjnymi. 

W siedzibach Filii oraz Sekcjach pracy socjalnej MOPR w Lublinie rozwieszone były 

plakaty i materiały informacyjne o tematyce prewencyjnej, odnośnie zjawiska przemocy 

w rodzinie oraz o formach wsparcia dla osób doświadczających, bądź stosujących 

przemoc w rodzinie, mających na celu podniesienie świadomości społecznej nt. zjawiska 

przemocy w rodzinie i ofert specjalistycznego wsparcia dla osób, których powyższy 

problem dotyczy, dostępnego w Mieście Lublin. 

W realizację podprogramu „Razem Przeciwko Przemocy" wpisuje się projekt 

pn. ,,Przyjazne Patrole". 

Na podstawie porozumienia nr 16/BM/23 z dnia 6 kwietnia 2023 r. zawartego 

pomiędzy Gminą Lublin reprezentowaną przez Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie 

w Lublinie i Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie oraz Komendantem Miejskim 

Policji w Lublinie zrealizowano 64 patrole. Podczas podejmowanych czynności osiągnięto 

następujące wyniki: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

liczba adresów, pod które udał się Przyjazny Patrol, w celu przeprowadzenia 

kontroli rodzin pod kątem zaniedbywania dzieci - 340, 

liczna faktycznie odwiedzonych rodzin obecnych w mieszkaniu - 181, 

liczba przeprowadzonych rozmów z członkami rodziny- Policja 317, CIK i MOPR -

557, 

wdrożenie procedury Niebieskiej Karty - 6, 

liczba odebranych dzieci na podstawie art. 12a ust. 4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r . 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie - 6,

liczba podjętych interwencji zleconych przez dyżurnego KMP w Lublinie - 19, 

liczba osób wylegitymowanych - 342 . 

W realizację podprogramu wpisują się również działania podejmowane 

przez Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie. 



W 2023 roku placówka udzieliła pomocy 1 409 klientom (osobom posiadającym 

aktywne karty klienta), w tym 119 dzieciom, 1 115 osobom w wieku 19 - 59 lat 

oraz 130 osobom w wieku powyżej 60 roku życia. Po raz pierwszy w CIK w 2023 roku 

pojawiło się 1 197 osób. Pracownicy CIK 25 razy wszczęli procedurę „Niebieskich kart" 

i przeprowadzili 1 427 spotkań psychologiczno - terapeutycznych. 

• 

• 

• 

• 

Ogółem w CIK w 2023 udzielono 18 128 świadczeń m.in.: 

5619 konsultacji indywidualnych, w tym 906 konsultacji prawnych, 

5 526 połączeń w Całodobowym Telefonie Zaufania, 

4 460 konsultacji telefonicznych, 

2 523 rozmów profilaktycznych z osobami opuszczającymi OWI. 

Należy dodać, że uwzględniając potrzeby klientów, w Centrum Interwencji 

Kryzysowej w 2023 roku prowadzone były następujące zajęcia grupowe: 

• 

• 

• 

warsztaty umiejętności wychowawczych pn. ,,Szkoła dla rodziców i wychowanków" 

- program obejmuje 30 godzin, realizowanych na 1 O spotkaniach,

przeprowadzono 2 edycje warsztatów, w tym jedną w ramach projektu pn. ,,Bliżej 

Pomocy - bez przemocy" - uczestniczyło 30 osób, 

program korekcyjno - edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie 

finansowany z dotacji celowej budżetu państwa przekazanej z LUW. Zrealizowano 

li edycje programu. 

Podprogram „Bezpieczny uczeń - Poli Radzi"oraz Podprogram „Policyjna 

Maskotka Przyjacielem Dziecka" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W ramach realizacji działań edukacyjno - profilaktycznych na terenie KMP 

w Lublinie policjanci przeprowadzili 12 spotkań dla 232 osób, w tym na terenie miasta 

Lublin 8 spotkań edukacyjnych dla 157 przedstawicieli instytucji zajmujących się pomocą 

osobom pokrzywdzonym i potrzebujących pomocy. Podczas spotkań w środowisku dzieci 

i młodzieży poruszano zagadnienie przemocy rodzinnej i rówieśniczej realizując 

na terenie KMP w Lublinie 993 spotkania dla 33 7 49 osób, w tym na terenie miasta Lublin 

zrealizowano 704 spotkania dla 23 926 dzieci i młodzieży szkolnej. Ponadto kreowano 

pozytywny wizerunek Policjanta poprzez rozpowszechnianie maskotki KMP w Lublinie 

„sierżanta Poli - sierżant Alicji jako przyjaciela dzieci" podczas realizowanych działań 

profilaktycznych skierowanych szczególnie do najmłodszych. 

Kolejnym zadaniem realizowanym w ramach powyższego podprogramu 

obejmującym zjawiska dotyczące przemocy, w tym przemocy seksualnej jest program 

pn. ,,Nie Odbieraj Mi Młodości". Jest to program profilaktyczny KWP w Lublinie, którego 



celem jest uświadomienie młodym ludziom różnorodnych zagrożeń (w tym związanych 

z Internetem), kształtowanie postaw asertywnych, wyposażenie w wiedzę z zakresu 

dostępu do systemów pomocy dla ofiar przemocy, praw człowieka, odpowiedzialności 

karno-prawnej nieletnich. Program skierowany jest do młodzieży szkolnej 

niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu lekkim, w szczególności z rodzin 

dysfunkcyjnych, patologicznych. 

W roku 2023 policjanci KMP w Lublinie przeprowadzili 18 spotkań dla 665 dzieci 

i młodzieży z dysfunkcjami intelektualnymi. 

Podprogram „STOP Kradzieżom". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W zakresie realizacji ww. podprogramu podejmowano działania mające na celu 

zapobieganie ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach 

lub okolicznościach, w których wykluczone są skuteczne działania w formie policyjnego 

patrolu lub obchodu. Prowadzone działania miały na celu: 

• zachęcanie dyrektorów, kierowników lub właścicieli instytucji, przychodni, szpitali,

szkół, placówek handlowych, dyskotek itp. do podnoszenia poziomu

bezpieczeństwa na terenie swoich placówek,

• zapewnienie systematycznego przekazywania informacji mieszkańcom 

o zagrożeniach kradzieżami oraz sposobach ich unikania.

W ramach programu „Stop Kradzieżom" w 2023 roku policjanci z Komisariatów 

I- VII Policji podległych KMP w Lublinie przeprowadzili 1 244 spotkania, w tym 194

z samorządem lokalnym, 646 z pedagogami młodzieżą 404 z innymi 

przedstawicielkami organizacji społecznych, instytucji i obiektów handlowych. 

• 

• 

• 

Ponadto policjanci Komisariatów Policji I - VII w Lublinie przeprowadzili: 

6 413 kontroli miejsc zagrożonych kradzieżami mienia (obiektów i instytucji), 

6 podjętych działań w formie wystąpień pisemnych do właścicieli obiektów, 

podjętych kontaktów z właścicielami obiektów, zwracając uwagę na właściwe 

zabezpieczenie mienia, 

82 podjęte kontakty z właścicielami obiektów, w których doszło co najmniej 

do dwóch kradzieży w miesiącu lub kolejnych miesiącach. 

W ramach działań w obszarze bezpieczeństwa podjęto działania profilaktyczne 

dotyczące znakowania przedmiotów wartościowych np. rowery, przeprowadzane 

cyklicznie podczas spotkań ze społeczeństwem na festynach osiedlowych. 

W 2023 roku na terenie podległym KMP w Lublinie oznakowano 36 rowerów. 



W działania mające na celu wzrost świadomości o istniejących zagrożeniach 

i wiedzy nt skutecznych możliwości przeciwdziałania włączają się również pracownicy 

MOPR w Lublinie. W 2023 r. pracownicy socjalni MOPR w Lublinie przekazywali osobom 

szczególnie narażonym na działania przestępcze (starszym, niepełnosprawnym, 

samotnym), informacje nt. zachowań mających na celu podniesienie ich poczucia 

bezpieczeństwa oraz skutecznego przeciwdziałania zagrożeniom. Kontynuowano 

dystrybucję ulotek osobom zainteresowanym m.in.: ,,Bezpieczny Senior - Stop oszustom" 

i „Bezpieczny Senior - Nie daj się oszukać", ,,Nie wiń siebie, to sprawca jest winny", 

„Przemoc psychiczna - tajemnica czterech ścian", ,,Jak pomóc ofiarom przemocy 

w rodzinie?", ,,Ofiary przemocy w rodzinie", ,,Dzięki pomocy rodzina bez przemocy", 

„Przemoc w rodzinach z problemem alkoholowym" oraz poradników m.in.: ,,Gdy 

podejrzewasz, gdy dziecko jest krzywdzone", ,,Nie bądź obojętny wobec przemocy. Dobro 

dziecka zależy także od Ciebie!". 

Podprogram -
21
Sezon Turystyczny". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Komenda Miejska Policji 

w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Głównymi celami podprogramu są wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców 

i turystów, utrzymanie bezpieczeństwa porządku publicznego w najczęściej 

odwiedzanych rejonach miasta oraz ochrona życia, zdrowia i mienia osób 

wypoczywających. 

Mając na uwadze zapewnienie spokoju i porządku publicznego w związku 

z sezonem turystycznym, Decyzją nr 55/2023 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie 

z dnia 24 kwietnia 2023 roku powołano nieetatową sezonową drużynę rowerzystów. 

W skład drużyny rowerzystów wchodziło 4 policjantów z jednostek organizacyjnych KMP 

w Lublinie. Drużyna rowerzystów podlegała funkcjonalnie Naczelnikowi Wydziału 

Wywiadowczego KMP w Lublinie. Służby pełnione były w okresie od 28 kwietnia 

do 31 sierpnia 2023 r. Drużyna rowerzystów pełniła służby w wyznaczonych obszarach 

patrolowania, jak również na terenach zielonych przyległych do Zalewu Zemborzyckiego. 

W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2023 r. policjanci drużyny 

rowerzystów osiągnęli następujące wyniki: 

• 

• 

• 

wylegitymowali 813 osób, 

zatrzymali 2 sprawców przestępstw, 

zatrzymali 7 osób poszukiwanych,



• ujawnili 415 wykroczeń, z czego nałożyli 146 mandatów karnych, pouczyli

250 osób, w 19 przypadkach sporządzili wnioski o ukaranie do sądu.

Liczne działania prewencyjne podejmowane przez drużyny powołane 

do zabezpieczenia letniego sezonu turystycznego w znacznej mierze przyczyniły 

się do zwiększenia poziomu stanu bezpieczeństwa, o czym bezpośrednio świadczy fakt, 

iż w czasie trwania letniego sezonu turystycznego 2023 roku, nad Zalewem 

Zemborzyckim podczas trwania służb przez patrole stermotorzystów nie odnotowano 

przypadków utonięć. Jednocześnie policjanci drużyny stermotorzystów podczas sezonu 

turystycznego 2023 r. niejednokrotnie interweniowali podczas załamania pogody 

udzielając pomocy w zakresie bezpiecznego opuszczenia zbiornika wodnego przez osoby 

znajdujące się na wodzie, jak również udzielając pomocy podczas odholowania jednostek 

pływających do brzegu. Ponadto policjanci z drużyny rowerzystów, jak również z drużyny 

stermotorzystów podejmowali czynności związane z działalnością profilaktyczno

edukacyjną, udzielając niezbędnych informacji zarówno mieszkańcom miasta jak 

i turystom, kształtując tym samym pozytywny wizerunek Policji. Działania funkcjonariuszy 

wpisują się w ramy ogólnopolskiego projektu „Kręci Mnie Bezpieczeństwo Nad Wodą". 

Nadmienić również należy, iż w trakcie trwania letniego sezonu turystycznego 

zgodnie z zawartym Porozumieniem Nr 11 /BM/23 z dnia 22 maja 2023 r. Komenda 

Miejska Policji w Lublinie otrzymała od Gminy Lublin środki finansowe w wysokości 

22 234 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie bieżącej działalności Komendy Miejskiej 

Policji w Lublinie w zakresie poprawy bezpieczeństwa mieszkańców Miasta Lublin 

tj. działania prewencyjno-profilaktyczne „nieetatowego sezonowego zespołu 

ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń przez policjantów pełniących służbę na wodach 

i terenach przywodnych w rejonie Zalewu Zemborzyckiego oraz terenach rekreacyjnych 

miasta Lublin". Pozyskane środki przeznaczone zostały na zakup umundurowania 

i niezbędnego wyposażenia dla drużyny stermotorzystów co w znacznym stopniu 

przyczyniło się do poprawy warunków pełnienia służby podczas patrolowania akwenu 

wodnego Zalewu Zemborzyckiego w Lublinie oraz podejmowaniu działań na rzecz 

utrzymania i wzrostu/poprawy bezpieczeństwa osób przebywających nad Zalewem 

Zemborzyckim w Lublinie m. in. podczas prowadzenia akcji ratunkowych, podejmowania 

na pokład osób tonących. 

W realizację podprogramu „Sezon Turystyczny" wpisują się działania Straży 

Miejskiej Miasta Lublin. 

W letnim sezonie turystycznym, główne działania prewencyjne Straży Miejskiej 

Miasta Lublin były nakierowane przede wszystkim na: 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

bezpieczeństwo i porządek w miejscach wypoczynku wakacyjnego (m.in. Zalew 

Zemborzycki, Ogród Saski, Park Ludowy, Park Jana Pawła li - Czuby Południowe), 

bezpieczeństwo dzieci i młodzieży, 

bezpieczeństwo i porządek w zakresie ruchu drogowego i pieszego, 

bezpieczeństwo i porządek podczas imprez organizowanych na terenie miasta. 

Sezon letni to okres licznych imprez rozrywkowych, sportowych i rekreacyjnych, itp. 

Wśród nich wymienić należy m.in.: 

Pokazy Multimedialne na Placu Litewskim, 

Noc Kultury, 

Wschód Kultury - Festiwal Inne Brzmienia 

Międzynarodowe Spotkania Folklorystyczne im. Ignacego Wachowiaka, 

Carnaval Sztukmistrzów, 

,,Meeting of Styles", 

Festiwal Kultury Żydowskiej, 

Święto Wojska Polskiego, 

Jarmark Jagielloński, 

Europejski Festiwal Smaku . 

W okresie od 1 czerwca do 30 września 2023 r. - 204 funkcjonariuszy SMML 

(na zasadzie przemienności) zabezpieczyło ogółem 216 imprez (stacjonarnie - 164; 

interwencyjnie - 52). 

W okresie „Sezonu Turystycznego" zwiększonym nadzorem Straży Miejskiej objęte 

zostały: 

• 

rejony oraz obiekty atrakcyjne i uczęszczane turystycznie: Zamek i Plac Zamkowy, 

Stare Miasto, Deptak przy ul. Krakowskie Przedmieście, reprezentacyjne place 

miejskie, np. Plac Litewski, Plac Łokietka, Ogród Saski, rejon byłego obozu 

koncentracyjnego na Majdanku, rejon skansenu i ogrodu botanicznego, 

dworce i przystanki komunikacji publicznej: Dworzec Główny PKP, Dworzec 

Główny PKS, 

przystanki komunikacji miejskiej szczególnie w rejonach atrakcyjnych turystycznie, 

rejony aktywnego wypoczynku, 

rejon zalewu Zemborzyckiego, obszary parków miejskich 

w granicach administracyjnych miasta, ciągi ścieżek rowerowych. 

tereny leśne 

Kolejnym podmiotem, który uczestniczy w realizacji podprogramu jest Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Lublinie. 

W ramach nadzoru nad bezpieczeństwem w ośrodkach opiekuńczych 

i wychowawczych oraz bezpieczeństwem wypoczynku dzieci i młodzieży prowadzono 



bieżący monitoring obiektów zgłaszanych do bazy wypoczynku. W 2023 roku PPIS objął 

nadzorem 201 form wypoczynku (46 form wypoczynku zimowego i 154 formy wypoczynku 

letniego), z których skorzystało łącznie 2 163 dzieci i młodzieży. W trakcie wypoczynku 

letniego przeprowadzono w miejscu zamieszkania 52 kontrole oraz w formie wyjazdowej 

w obiektach całorocznych hotelarskich 2 kontrole sanitarne. Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny prowadził również działania informacyjno - edukacyjne, dotyczące 

chorób odkleszczowych, pasożytniczych, zapobiegania zakażeniom i chorobom 

zakaźnym. Ponadto propagowano zachowania prozdrowotne polegające na ograniczaniu 

ryzykowanych zachowań. Przeprowadzono 49 prelekcji dla uczestników wypoczynku 

letniego i zimowego, w których uczestniczyło 1 053 uczestników. 

Podprogram - ,,Wolność" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Policjanci i pracownicy Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie 

działając na rzecz przeciwdziałania narkomanii realizują przedsięwzięcia profilaktyczne, 

których podstawowym celem jest kształtowanie świadomości wśród młodzieży szkolnej na 

temat negatywnego wpł
y

wu środków odurzających na funkcjonowanie organizmu 

człowieka oraz skutkach prawnych z tym związanych. W 2023 roku policjanci KMP 

w Lublinie w ramach działań profilaktycznych przeprowadzili 69 działań profilaktycznych 

dla 2 753 osób, w tym na terenie miasta Lublin przeprowadzili 51 działań profilaktyczno

edukacyjnych dla 1 867 osób. 

W zakresie przeciwdziałania negatywnemu zjawisku, jakim jest alkoholizm 

policjanci Komendy Miejskiej Policji w Lublinie współpracują z Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, gdzie występują z wnioskami o skierowanie na przymusowe 

leczenie osób uzależnionych od alkoholu. Policjanci na bieżąco dokonują też kontroli 

miejsc sprzedaży napojów alkoholowych pod kątem przestrzegania przepisów Ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. Podejmują również

działania profilaktyczne skierowane do mieszkańców miasta, członków administracji 

mieszkaniowych, pracowników socjalnych realizując w 2023 r. 22 spotkania dla 256 osób, 

w tym na terenie miasta Lublin 20 spotkań dla 241 osób. Ponadto policjanci podczas 

prowadzonych spotkań edukacyjnych poruszają problem spożywania alkoholu przez 

osoby małoletnie, rozpijania małoletnich oraz odpowiedzialności prawnej nieletnich 

za przejawy demoralizacji. W 2023 r. w ramach działań prewencyjnych policjanci 

komisariatów I-VII w Lublinie ujawnili 35 nieletnich pod wpływem alkoholu. 



W realizacji podprogramu bierze udział również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie. 

Działania określone w podprogramie „Wolność" w 2023 r. podejmowało 

funkcjonujące w strukturach Filii Nr 2 Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

Centrum Aktywności Środowiskowej z siedzibą przy ul. Grygowej 48. W ramach 

podjętych działań zorganizowano: 

• pogadankę pt. ,,Bezpieczne ferie" skierowaną do dzieci z Grupy Wsparcia,

przeprowadzoną przez dzielnicową Komisariatu VI w Lublinie. Spotkanie odbyło

się w dniu 1 O stycznia 2023 r., uczestniczyło w nim 1 O dzieci oraz 2 osoby dorosłe

z kadry CAŚ,
• pogadankę pt. ,,Bezpieczny Lublin" skierowaną do dzieci z Grupy Wsparcia,

przeprowadzoną przez dzielnicową Komisariatu VI Policji w Lublinie. Spotkanie

odbyło się 7 sierpnia 2023 r., uczestniczyło w nim 1 O dzieci oraz 2 osoby dorosłe

z kadry CAŚ.

W realizacji podprogramu, udział brało też Centrum Interwencji Kryzysowej 

w Lublinie. 

W 2023 roku w CIK przeprowadzono 879 konsultacji i porad psychologiczno

terapeutycznych dla 237 osób uzależnionych lub współuzależnionych. W całodobowym 

telefonie zaufania przeprowadzono 299 rozmów w związku z problemem uzależnienia, 

w tym 23 w związku z uzależnieniem od narkotyków. Do Ośrodka Wczesnej Interwencji 

dla Osób z Problemem Alkoholowym i ich rodzin w 2023 r. dowieziono 2 564 osoby 

do wytrzeźwienia (2 523 przyjęcia oraz 41 odmów przyjęcia). Z każdą osobą 

opuszczającą Ośrodek przeprowadzono rozmowę dotyczącą szkodliwości spożywania 

alkoholu oraz motywującą do podjęcia leczenia odwykowego. 

Podprogram - ,.GIMBUS PATROL - Puste Ławki - Stop" 

Podmiotem realizującymi podprogram jest 

oraz Komenda Miejska Policji w Lublinie. 

Straż Miejska Miasta Lublin 

Od początku września 2023 r., po przerwie spowodowanej wojskową agresją 

Federacji Rosyjskiej na Ukrainę rozpoczętą 24 lutego 2022 r. i koniecznością udzielania 

pomocy uchodźcom, funkcjonariusze Oddziału Szkolno-Profilaktycznego powrócili 

do wykonywania swoich obowiązków w 11 szkołach podstawowych na terenie miasta. 

Funkcjonariusze realizowali zintegrowane działania prewencyjne, nawiązywali kontakt 

i przeprowadzali rozmowy z dyrekcją, pedagogami oraz dziećmi i młodzieżą szkół, 

a zajęcia profilaktyczne prowadzili w ramach 19 programów. Dyrekcje szkół pozytywnie 



oceniały ich przebieg, zwracając uwagę na znaczącą poprawę bezpieczeństwa 

w rejonach szkół dzięki stałej obecności funkcjonariuszy SMML. 

W 2023 r. stałą obecnością strażników miejskich objętych było 11 szkół 

podstawowych, tj.: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Szkoła Podstawowa nr 2 przy ul. Mickiewicza 24, 

Szkoła Podstawowa nr 14 przy ul. Sławinkowskiej 50, 

Szkoła Podstawowa nr 18 przy ul. Długosza 8, 

Szkoła Podstawowa nr 27 przy ul. Kresowej 1, 

Szkoła Podstawowa nr 28 przy ul. Radości 13, 

Szkoła Podstawowa nr 30 przy ul. Nałkowskich 11 O, 

Szkoła Podstawowa nr 44 przy ul. Tumidajskiego 6A, 

Szkoła Podstawowa nr 45 przy ul. Radzyńskiej 5, 

Szkoła Podstawowa nr 51 przy ul. Bursztynowej 22, 

Szkoła Podstawowa nr 52 przy ul. Jagiełły 11, 

• Szkoła Podstawowa nr 58 przy ul. Berylowej 7.

Strażnicy miejscy oddelegowani do pracy w ww. szkołach (pracowali

w godz. od 7:00 do 15:00) byli zobowiązani m.in. do: 

• 

• 

• 

• 

• 

codziennego patrolowania terenów wokół szkół, 

kontrolowania, przestrzegania przepisów o ruchu drogowym w przydzielonym 

rejonie, 

reagowania na przestępstwa wykroczenia popełniane szczególnie z udziałem 

nieletnich, 

zapobiegania patologiom społecznym wśród dzieci i młodzieży, 

reagowania na zdarzenia związane ze sprzedażą nieletnim wyrobów alkoholowych 

i tytoniowych, spożywaniem przez nieletnich napojów alkoholowych, używaniem 

przez nieletnich wyrobów tytoniowych, posiadaniem i używaniem przez nieletnich 

środków odurzających i substancji psychotropowych. 

W wyniku działań funkcjonariuszy przydzielonych do szkół łącznie w 2023 r. 

w ww. szkołach oraz w ich otoczeniu: 

• 

• 

przeprowadzono 9 278 kontroli, 

wykonano 3 232 interwencji, 

przekazano dyżurnym bazy 1 031 spraw, 

przeprowadzono 1 187 rekontroli miejsc zaśmieconych, zaniedbanych, 

W realizację programu wpisują się również działania Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie pn. ,,Bezpieczna Droga do Szkoły i Domu". Jest to przedsięwzięcie 

informacyjno-edukacyjne propagujące bezpieczne zachowania dzieci i młodzieży 



w ruchu drogowym, które ma na celu: 
• 

• 

• 

przybliżenie dziecku obrazu sytuacji 

się na drodze, 

zagrożeń, które mogą wydarzyć 

kształtowanie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie niebezpieczeństw 

związanych z pokonywaniem drogi do szkoły i domu, 

wyrabianie umiejętności postępowania w sytuacjach bezpośredniego zagrożenia . 

Działania kierowane były do dzieci przedszkolnych i szkół podstawowych 

oraz ich rodziców. W roku 2023 w przedmiotowym obszarze dzielnicowi KMP 

oraz policjanci WRD w Lublinie przeprowadzili 231 spotkań edukacyjnych dla 8 841 osób, 

w tym na terenie miasta zrealizowali w 204 spotkania edukacyjne dla 7 804 osób. 

Podprogram - ,,Bezpieczeństwo i pomoc w sytuacjach trudnych" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Państwowej 

Straży Pożarnej w Lublinie. 

W 2023 roku strażacy KM PSP w Lublinie realizowali niżej wymienione 

przedsięwzięcia: 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

organizacja pokazów sprzętu i umiejętności ratowniczych podczas imprez 

plenerowych, uroczystości i świąt - strażacy wzięli udział w 7 festynach i innych 

imprezach organizowanych przez podmioty zewnętrze, propagując zasady 

bezpieczeństwa, 

przyjmowanie zorganizowanych grup dzieci i młodzieży w Jednostkach 

Ratowniczo-Gaśniczych - przyjęto 232 zorganizowane grupy dzieci i młodzieży, 

przeprowadzanie młodzieżowych zawodów sportowo-pożarniczych - wspólnie 

z Zarządem Oddziału Powiatowego Związku OSP RP zorganizowano „Powiatowe 

zawody sportowo-pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych", 

organizacja konkursów plastycznych o tematyce z zakresu bezpieczeństwa -

zrealizowano etap konkursu „Moje bezpieczne środowisko", którego 

organizatorem były KW PSP w Lublinie oraz WFOŚiGW w Lublinie, 

udział w przygotowaniu bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży w zakresie 

kontroli obiektów przewidzianych do wypoczynku - przeprowadzono 18 czynności 

kontro! no-rozpoznawczych, 

organizacja Turnieju Wiedzy Pożarniczej - zorganizowano etap powiatowy 

Turnieju. 

Podprogram - ,,Żyj Zdrowo i Bezpiecznie" 



Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Oświaty 

i Wychowania Urzędu Miasta Lublin. 

W ramach programu „Szkoła Promująca Zdrowie" szkoły i przedszkola będące 

w Miejskiej Sieci Przedszkoli i Szkól promujących Zdrowie Miasta Lublin podejmują 

różnorodne działania w obszarze szeroko rozumianej promocji zdrowia oraz profilaktyki, 

w tym dotyczącej bezpieczeństwa. W roku szkolnym 2022/2023 w celu edukacji dzieci 

i młodzieży w zakresie bezpieczeństwa Przedszkole z Oddziałami Integracyjnymi nr 36 

w Lublinie zorganizowało spotkanie z funkcjonariuszami Straży Miejskiej Miasta Lublin. 

W trakcie spotkania poruszano ważny temat - jak należy postępować w kontaktach 

nieznajomymi osobami. Ponadto przedszkole zorganizowało spotkanie warsztatowe, 

z udziałem dzieci dotyczące bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Spotkanie odbyło 

się w ramach programu profilaktycznego „Autochodzik", prowadzonego przez Straż 

Miejską Miasta Lublin. Działania związane z edukacją dzieci i młodzieży w zakresie 

bezpieczeństwa realizowała również Szkoła Podstawowa nr 29 w Lublinie. W szkole 

odbyły się zajęcia profilaktyczne z funkcjonariuszami Straży Miejskiej pod tytułem „Telefon 

komórkowy - wróg czy przyjaciel", ,,Stop dopalaczom" oraz omawiany był temat jak 

uchronić się przed Cyberprzemocą. 

Wśród zadań realizowanych przez Gminę Lublin istotne znaczenie mają działania 

w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom, a szczególnie tym najmłodszym. 

W tym obszarze niezmiernie ważne jest zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom, 

które w drodze do i ze szkoły korzystają z przejść dla pieszych w miejscach o dużym 

natężeniu ruchu kołowego, na których nie ma sygnalizacji świetlnej. Zadanie realizowane 

jest poprzez zatrudnianie w szkołach podstawowych osób w charakterze strażnika ruchu 

drogowego, które dbają o bezpieczne przejście przez ulicę uczniów danej szkoły. 

Dyrektorzy placówek zatrudniają osoby w charakterze strażników ruchu drogowego 

na wniosek m.in. rady rodziców, opiekunów dzieci lub rad osiedla. Zasadność 

zatrudnienia danej osoby jest każdorazowo oceniana w trakcie wizji lokalnej 

przeprowadzanej przez pracowników Wydziału Oświaty Wychowania 

oraz funkcjonariuszy Straży Miejskiej, w obecności dyrektora szkoły lub osoby przez 

niego upoważnionej. Zadanie jest w całości finansowane ze środków Gminy Lublin. 

W roku szkolnym 2022/2023 zatrudnionych było 41 osób, natomiast w roku szkolnym 

2023/2024 zatrudnione są 42 osoby. 

Podprogram - ,,Przeciwdziałanie Utrwalaniu Zjawiska Bezdomności" 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie. 



W związku z faktem, iż bezdomność postrzegana jest jako zjawisko 

wielowymiarowe, dotyka coraz młodszej grupy ludzi, a także prowadzi do wykluczenia 

społecznego, w ramach działań zmierzających do integracji społeczno-zawodowej osób 

dotkniętych problemem bezdomności, pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Lublinie realizowali zadania wsparcia ww. grupy osób. Osoby bezdomne 

były informowane o możliwościach korzystania z pomocy wynikającej z ustawy o pomocy 

społecznej. Były kierowane do schronisk, ogrzewalni i noclegowni, niejednokrotnie 

motywowane do podejmowania działań mających na celu aktywizację społeczno

zawodową Ponadto były zachęcane do podjęcia systematycznego leczenia, zarówno 

odwykowego, jak i somatycznego, co skutkowało uzyskaniem przez nie orzeczeń 

o niepełnosprawności. Dodatkowo w roku 2023 kontynuowano realizację zadań

wyznaczonych zarządzeniem Dyrektora MOPR Lublin nr 76/2021 z dnia 12 listopada 

2021 roku w sprawie wyznaczenia Koordynatora ds. bezdomności na terenie Miasta 

Lublin. 

• 

• 

• 

• 

W ramach realizacji ww. zarządzenia podejmowano następujące działania: 

współdziałano z przedstawicielami ośrodków wsparcia działających na rzecz osób 

bezdomnych tj. Bractwem Miłosierdzia im. św. Brata Alberta, Charytatywnym 

Stowarzyszeniem Niesienia Pomocy Chorym Uzależnionym od Alkoholu, Fundacją 

SOS Ziemi Lubelskiej, Dziennym Ośrodkiem Wsparcia dla Osób Bezdomnych 

CARITAS Archidiecezji Lubelskiej w Lublinie dot. ilości dostępnych miejsc w ww. 

placówkach, omawiania sytuacji życiowej osób bezdomnych przebywających 

w powyższych ośrodkach, wskazywania rozwiązań wyjścia z problemów 

związanych z bezdomnością, 

współpracowano ze Strażą Miejską w Lublinie w zakresie kontroli miejsc 

przebywania osób w kryzysie bezdomności. W okresie od dnia 12 grudnia do dnia 

20 grudnia 2023 roku koordynowano realizację zadania patrolowania miejsc 

przebywania osób bezdomnych przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Lublinie z funkcjonariuszami Straży Miejskiej w Lublinie. Łącznie odbyło 

się 6 patroli. W tym okresie odwiedzone zostały łącznie 50 lokalizacji na terenie 

Lublina tj. wiaty śmietnikowe, pustostany, altany działkowe, okolice mostu 

przy rzece Czerniejówce, parkingi, parki miejskie, 

koordynowano działania na rzecz osób poszukujących schronienia, 

koordynowano analizowano potrzeby osób w kryzysie bezdomności 

przebywających w rejonie działania Sekcji Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Lublinie, 

monitorowano na bieżąco miejsca przebywania osób bezdomnych, udzielano 

wsparcia zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, informowano o placówkach 



• 

• 

działających na rzecz osób bezdomnych, prowadzono rozmowy mające na celu 

uświadomienie zagrożeń wynikających z niskich temperatur, 

przeprowadzano wywiady środowiskowe z osobami w kryzysie bezdomności, które 

z różnych powodów znalazły się w szpitalu w trybie interwencyjnym celem 

skierowania do schronisk, udzielano pomocy w formie potwierdzenia prawa 

do świadczeń opieki zdrowotnej, 

prowadzono konsultacje dotyczące sytuacji osób bezdomnych tj. kierowania 

do ośrodków wsparcia, uwzględniające ostatni adres zameldowania osoby 

bezdomnej na pobyt stały. 

Pracownicy socjalni systematycznie współpracowali z pracownikami Caritas 

Archidiecezji Lubelskiej, który od 2019 r. prowadzi Dzienny Ośrodek dla Osób 

Bezdomnych oraz przygotowuje posiłki. Na bieżąco współpracowali również z innymi 

instytucjami i organizacjami. Ponadto pracownicy socjalni poszczególnych sekcji pracy 

socjalnej w ramach prowadzonej pracy socjalnej i działań prewencyjnych udzielali 

informacji w obszarze poradnictwa w sprawach eksmisji, zadłużenia, możliwości 

odpracowywania zaległości czynszowych w ZNK poprzez wykonywanie prac społecznie 

użytecznych (w ramach obowiązującego porozumienia MOPR-MUP-ZNK). 

W ramach działań socjalnych podejmowanych przez pracowników socjalnych 

na rzecz osób zagrożonych bezdomnością i bezdomnych prowadzono aktywizację 

zawodową, zapewniano pomoc finansową, rzeczową oraz pomoc w formie gorącego 

posiłku. Ponadto podejmowano współpracę ze służbami Policji, Straży Miejskiej, 

placówkami służby zdrowia, administracjami budynków oraz organizacjami 

pozarządowymi działającymi na rzecz osób bezdomnych oraz posiadających trudne 

warunki mieszkaniowe. 

W okresach niekorzystnych warunków atmosferycznych monitorowano sytuację 

osób zamieszkujących w lokalach o obniżonym standardzie technicznym, ogrzewanych 

węglem, drewnem, zwłaszcza u osób starszych, niepełnosprawnych. Monitorowano 

miejsca, w których mogą przebywać osoby bezdomne tj. targowiska, pustostany, altanki 

działkowe. Podejmowano współpracę w tym zakresie ze Strażą Miejską, Policją, 

administratorami budynków. W miejscach ogólnie dostępnych były wywieszane wykazy 

instytucji i organizacji znajdujących się na terenie Miasta Lublin wspierające one osoby 

bezdomne. Zwracano uwagę, aby wszelkie informacje na temat osób bezdomnych były 

one na bieżąco przekazywane służbom socjalnym. Wydawano skierowania 

do uczestnictwa w Programie Operacyjnym Pomoc żywnościowa 2020-2023, 

uprawniające do otrzymywania żywności trwałej. 

W realizację program Przeciwdziałanie Zjawisku Bezdomności włącza się również 



Straż Miejska Miasta Lublin. 

Funkcjonariusze Straży Miejskiej wykonując swoje codzienne zadania i obowiązki 

służbowe w okresie jesienno-zimowym zwracali szczególną uwagę na osoby bezdomne, 

samotne, niedołężne, w podeszłym wieku, które potrzebują pomocy i wsparcia. 

Kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych lub podejmując interwencje w trakcie 

rutynowych działań, funkcjonariusze na bieżąco informowali osoby te o możliwości pobytu 

w schronisku lub noclegowni. W przypadku stwierdzenia zagrożenia życia lub zdrowia, 

podejmowali działania mające na celu doprowadzenie osoby bezdomnej do noclegowni, 

schronisk lub ośrodków wsparcia. W szczególnych przypadkach, przy współpracy 

z pracownikami MOPR, zapewniany był osobom niepełnosprawnym ruchowo, również 

przewóz do schroniska. W 2023 r. strażnicy przeprowadzili ogółem około 1 039 

interwencji wobec osób bezdomnych. W okresie jesienno-zimowym 202/2023 strażnicy 

skontrolowali (na zasadzie wielokrotności) 115 miejsc przebywania osób bezdomnych. 

Podkreślić należy, że wielu bezdomnych nie przyjęło żadnej pomocy, gdyż dla niektórych 

problemem jest konieczność zachowania trzeźwości. 

W ramach działań realizowanych w obszarze bezdomności SMML współpracowała 

z szeregiem instytucji, w tym m.in. z poszczególnymi wydziałami Urzędu Miasta Lublin, 

ośrodkami pomocy społecznej, służbami ratunkowymi, Radami Dzielnic, Społeczną 

Kuchnią Brata Alberta, Centrum Interwencji Kryzysowej, Stowarzyszeniem Centrum 

Wolontariatu w Lublinie, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Problemy osób bezdomnych nie dotyczą wyłącznie okresu jesienno-zimowego. 

Nie ulega jednak wątpliwości, że ten okres jest dla nich najtrudniejszy. Dlatego też, w tym 

czasie częściej organizowane są akcje charytatywne. Intensywniej działa program 

pn. ,,Gorący Patrol" realizowany przez Stowarzyszenie Centrum Wolontariatu w Lublinie, 

którego działania wspierają funkcjonariusze SMML. Pomoc stowarzyszenia (realizowana 

przede wszystkim przez wolontariuszy) nie ogranicza się wyłącznie do wydania jedzenia 

i ciepłej herbaty bezdomnym i ubogim. Poza gorącym posiłkiem osoby bezdomne mogą 

otrzymać również odzież, opatrunki oraz rzeczy, które pomogą im dodatkowo 

zabezpieczyć się przed chłodem (kołdry, materace, pościel). 

W realizację programu wpisują się działania Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. 

W okresie zimowym policjanci zostali zobligowani do zwracania szczególnej uwagi 

na osoby bezdomne oraz podejmowania w tym zakresie stosownych działań 

prewencyjnych i pomocowych. Na bieżąco prowadzono działania ukierunkowane 

na rozpoznanie przez dzielnicowych i policjantów służb patrolowych, miejsc przebywania 

osób bezdomnych. W przypadku ujawnienia osoby bezdomnej policjanci informowali 

o możliwości udania się do noclegowni. W sytuacji, gdy osoba bezdomna znajdowała



się pod wpływem alkoholu i występowało zagrożenie dla jej życia i zdrowia 

była ona doprowadzana do Ośrodka Wczesnej Interwencji dla Osób z Problemami 

Alkoholowymi i ich Rodzin w Lublinie celem wytrzeźwienia. 

Podprogram - .,ABC Seniora" 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Wydział Inicjatyw i Programów 

Społecznych oraz Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W 2023 r. Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych realizował działania 

na rzecz osób starszych, założone w „Programie Wsparcia i Aktywizacji Społecznej 

Seniorów na terenie Miasta Lublin w latach 2021-2025" tj. tworzenie warunków 

do rozwoju form wsparcia i aktywności społecznej osób starszych. W Wydziale Inicjatyw 

i Programów Społecznych koordynowane są wszystkie działania na rzecz lubelskich 

seniorów, które Gmina Lublin realizuje samodzielnie lub we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi. 

Najważniejsze wydarzenia zrealizowane przez Wydział Inicjatyw i Programów 

Społecznych: 

• w dniu 25 marca odbył się Społeczny Kiermasz Wielkanocny zorganizowany

przy współpracy Prezydenta Miasta Lublin i Galerii Handlowej OLIMP. Wydarzeniu

przyświecała idea promocji aktywności placówek, instytucji oraz organizacji

pozarządowych, które działają na rzecz poprawy jakości życia seniorów i osób

z niepełnosprawnościami. Dużą atrakcją wydarzenia były warsztaty florystyczne

prowadzone przez ekspertów z Kolegium Pracowników Służb Społecznych

w Lublinie. Wśród najmłodszych ogromną popularnością cieszyły się animacje 

dla dzieci , zabawy, konkursy oraz zajęcia plastyczne.

• w dniu 28 kwietnia miały miejsce obchody Lubelskiego Dnia Solidarności

Międzypokoleniowej. Odbyły się one w formie korowodu, który wyruszył spod

Ratusza, a jego uczestnicy przeszli deptakiem na Plac Litewski , gdzie wspólnym

tańcem zamanifestowali więź pomiędzy wszystkimi pokoleniami lublinian.

• 

niemal 280 różnego rodzaju wydarzeń zostało zorganizowanych podczas

Lubelskich Dni Seniora, w dniach od 12 do 16 czerwca. Wśród nich znalazły

się m. in. koncerty, wystawy, zajęcia sportowe , a także szeroka oferta bezpłatnych

badań i konsultacji medycznych. Na zakończenie LOS odbył się koncert

w wykonaniu zespołu Ambitus.

• w dniu 6 lipca w sali konferencyjnej Urzędu Miasta Lublin przy ul. Spokojnej 2,

odbyło się spotkanie dla seniorów, zorganizowane w związku z realizacją projektu

,,Deinstytucjonalizacja usług społecznych na rzecz seniorów - Nic o nas bez nas"



• 

• 

• 

• 

przez Polskie Towarzystwo Polityki Społecznej we współpracy z Radą Seniorów 

Miasta Lublin. Podczas spotkania zostały omówione założenia projektu 

oraz dyskutowano na temat lokalnych potrzeb społecznych seniorów w zakresie 

deinstytucjonalizacji. 

w dniu 4 września odbył się koncert z okazji Dni Kultury Romskiej, w wykonaniu 

Andżelo Ciureji z zespołem Romano Drom oraz grupą PERŁA i BRACIA na czele 

z solistką Krystyną Markowską. Dni Kultury Romskiej zostały zrealizowane dzięki 

dotacji przyznanej przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w ramach 

,,Programu Integracji Społecznej i Obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021-

2030". 

w dniu 15 września miał miejsce koncert „Wielopokoleniowe przeboje polskiej 

piosenki" w wykonaniu zespołu Ambitus. 

VIII edycja wydarzenia „Odczaruj Jesień życia" odbyła się w dniu 21 października 

w galerii handlowej Olimp. Największą atrakcją wydarzenia był pokaz mody, 

do którego Seniorów przygotowała Renata Chmielewska, a choreografię opracował 

Piotr Mochol. Tradycyjnie już funkcjonowało „Miasteczko Zdrowia i Urody Seniora" 

wraz ze stoiskami informacyjnymi. Obecne były placówki działające w branży 

zdrowia, urody, sportu i rekreacji oraz lokalne podmioty wspierające osoby starsze 

w zakresie aktywizacji. Program artystyczny wypełniły piosenki w wykonaniu dzieci 

i młodzieży ze Studia Wokalnego Bluelife prowadzonego przez Krystynę Cugowską 

oraz z Pracowni Głosu Pauliny Multan. Były też występy zespołu Pasjonatta 

pod kierownictwem artystycznym Aliny Famares i grupy śpiewaczej Klubu Seniora 

JESTEM, koordynowanej przez Karolinę Gołofit. 

rozstrzygnięcie IX edycji Konkursu „Miejsce Przyjazne Seniorom", którego 

organizatorem jest Prezydent Miasta Lublin przy współpracy z Radą Seniorów, 

miało miejsce w dniu 28 października. Inicjatywa ma na celu wyróżnienie miejsc 

przyjaznych seniorom oraz promowanie podmiotów, które stosują odpowiednie 

rozwiązania architektoniczne, oferują różnorodne produkty, usługi i zniżki, 

podnosząc w ten sposób jakość życia najstarszych mieszkańców naszego Miasta. 

Ponadto, wyróżniane są osoby, które w sposób szczególny wspierają i promują 

aktywizację najstarszych mieszkańców Lublina. Wręczono 37 certyfikatów MPS. 

W dotychczasowych dziewięciu edycjach konkursu wręczono 468 certyfikatów 

,,Miejsce Przyjazne Seniorom". W tym roku pojawiła się nowa kategoria -

„Przyjaciel Lubelskiego Seniora", dedykowana osobom wyjątkowo 

zaangażowanym społecznie w inicjatywy służące wsparciu osób starszych. 

Wyróżnienie to otrzymała p. Alina Gucma. Inicjatywa została doceniona, 

m.in. przez Rzecznika Praw Obywatelskich i wpisana do Złotej Księgi Dobrych



• 
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Praktyk na Rzecz Społecznego Uczestnictwa Osób Starszych. Certyfikat „Miejsca

Przyjaznego Seniorom" przyznawany jest na rok. 

Społeczny Kiermasz Świąteczny zorganizowany został w dniu 9 grudnia na terenie 

Galerii Handlowej Olimp. Swoje wyroby rękodzielnicze zaprezentowały organizacje 

pozarządowe oraz placówki i instytucje, które działają na rzecz seniorów i osób 

z niepełnosprawnościami: warsztaty terapii zajęciowej, placówki edukacyjne, 

organizacje pozarządowe, środowiskowe domy samopomocy, kluby seniora. Dużą 

atrakcją był kącik zabaw i warsztatów dla najmłodszych. Nie zabrakło Mikołaja, 

który zachęcał wszystkich do wspólnej zabawy, gier i konkursów. Wydarzenie 

uświetnił koncert wokalistów ze szkoły Bluelife-Art Krystyna Cugowska. 

Zajęcia sportowe: w okresie od 19 kwietnia do końca czerwca 2023 r. seniorzy 

mieli możliwość korzystania z zajęć nordic walking, prowadzonych w Parku Saskim 

przez instruktorkę. Odbyło się 1 O spotkań, ze średnią frekwencją 12 osób podczas 

każdego spotkania. 

Od 20 kwietnia 2023 r. do końca września w Parku Ludowym odbywały się, bardzo 

przez seniorów cenione, zajęcia gimnastyki tai chi z instruktorem. W sumie 

seniorzy wzięli udział w 20 zajęciach, średnia frekwencja podczas każdego 

spotkania wynosiła 30 osób. 

współpraca z radami dzielnic: Rada Dzielnicy Konstantynów zaprosiła do udziału 

w „Forum nie tylko dla Seniorów". Wydarzenie miało miejsce w dniu 

24 października w amfiteatrze kościoła 00. Kapucynów na Poczekajce. Sporą 

część spotkania poświęcono bezpieczeństwu seniorów w wielu obszarach życia

codziennego. Prelegentami byli funkcjonariusze Straży Miejskiej oraz pracownicy 

Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Lublinie. Osobną część spotkania 

poświęcono gimnastyce i ćwiczeniom usprawniającym. Na miejscu można było 

także wypełnić wniosek do Lubelskiej Karty Seniora oraz zaopatrzyć 

się w Informator LKS Poradnik Lubelskiego Seniora (obie publikacje 

przygotowane przez Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych). 

w zakresie bezpieczeństwa : Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych 

wraz z innymi jednostkami Miasta, Strażą Miejską, Komendą Miejską Policji 

oraz Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej był w miesiącach czerwiec -

grudzień 2023 r. realizatorem projektu pn. ,, Razem bezpieczniej - łączymy 

pokolenia w mieście Lublin". Projekt, którego liderem był Wydział Bezpieczeństwa

Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego, został zrealizowany w ramach 

Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań 

„Razem bezpieczniej" im. W. Stasiaka . We współpracy z Komendą Miejską 

Państwowej Straży Pożarnej zorganizowano 3 tury zajęć (28 września, 5 i 1 O 
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października) dla trzech 20-osobowych grup seniorów w Interaktywnym Centrum 

Edukacji Przeciwpożarowej. W sumie wzięło w nich udział ok. 60 seniorów. 

Byli to uczestnicy klubów seniora, osoby korzystające z zajęć prowadzonych 

w ZOW oraz seniorzy skupieni w organizacjach senioralnych współpracujących 

z Wydziałem. Kolejnym elementem realizacji projektu były spotkania w siedzibie 

Wydziału przy Leszczyńskiego 23, współorganizowane przez Centrum Interwencji 

Kryzysowej. Adresatami byli seniorzy lubelscy, a prelegentami psycholog 

oraz prawnik z Centrum Interwencji Kryzysowej. Uczestnicy rekrutowali 

się z klubów seniora, ZOW oraz organizacji senioralnych. Odbyły się 4 spotkania 

(6, 13, 20 i 27 października), wzięło w nich udział 70 osób. Program spotkań 

w części psychologicznej dotyczył radzenia sobie w sytuacjach przemocy fizycznej 

i psychicznej, dbania o swój dobrostan psychiczny, zgłaszania przemocy 

i korzystania z usług pomocy psychologicznej oferowanej przez CIK. W części 

prowadzonej przez prawnika omówiono prawa osób pokrzywdzonych 

przestępstwem, prawa konsumentów, warunki zawierania umów kupna 

i odstępowania od umowy, sporządzania ważnego testamentu i różnych innych 

dokumentów, w tym dotyczących rozporządzania majątkiem. Podczas wszystkich 

powyższych spotkań uczestnikom rozdawano tzw. koperty życia, zamówione 

w ramach projektu oraz opaski odblaskowe. Na tej podstawie można stwierdzić, 

że osoby uczestniczące w spotkaniach to tzw. ,,użytkownicy unikalni", ponieważ 

ich obecność nie powtarzała się. 

Forum Seniora: Pierwsze w 2023 r. Forum Seniora, z myślą o starszych 

mieszkańcach Lublina i ich potrzebach, odbyło się w dniu 26 kwietnia w Lubelskim 

Centrum Konferencyjnym. Zostało przygotowywane w szerokiej współpracy Miasta 

Lublin, lubelskich uczelni, Straży Miejskiej, organizacji pozarządowych oraz Kuriera 

Lubelskiego. W programie znalazły się rozmowy o bezpieczeństwie, zdrowiu 

w różnych aspektach, miejskiej ofercie dla seniorów, ale też o spadkach, 

testamentach i dziedziczeniu. Można było się przekonać, jak działają e-usługi 

w urzędach, wyrobić kartę EKUZ lub Lubelską Kartę Seniora. W wiosennej edycji 

wzięło udział ok. 150 osób. Jesienna edycja Forum Seniora miała miejsce 

20 września 2023 r. w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Administracji 

w Lublinie. W programie poruszono tematykę deinstytucjonalizacji opieki 

nad osobami starszymi, nowych technologii, hobby (w tym czworonożnych 

ulubieńców). W spotkaniu wzięło udział ok. 50 seniorów. 

Bezpieczne zakupy - Kampania społeczna dla seniorów Stowarzyszenia Sunsum 

Corda. W okresie wakacyjnym został umieszczony na stronie internetowej Urzędu 

miasta Lublin poradnik z najważniejszymi informacjami na temat bezpiecznych 
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zakupów. Aby zwiększyć świadomość seniorów w temacie zagrożeń podczas 

zakupów, Stowarzyszenie Sursum Corda opracowało materiały edukacyjne, 

zawierające praktyczne porady, na co zwracać uwagę podczas kupowania 

produktów, jak reagować na propozycje otrzymania darmowych prezentów, a także 

jak zachować się w przypadku zaproszenia na prezentację drogich sprzętów. 

Lubelska Karta Seniora: W ramach Programu „Lublin Strefa 60+" kontynuowana 

była Lubelska Karta Seniora. W 2023 roku w Programie uczestniczyły 

153 podmioty z ofertą zniżek dla seniorów (dołączyło 14 nowych Partnerów, 

zrezygnowało 21 Partnerów). Wydano 1 767 Kart. Łącznie, od 2015 r., wydano 

24 659 Kart. Program wspiera aktywność społeczną seniorów. W 2023 roku 

została wydana VII edycja Informatora „Lubelskiej Karty Seniora". W 2023 roku 

Wydział IPS wydał również Poradnik Lubelskiego Seniora zawierający aktualne 

informacje o aktywnościach i formach wsparcia oferowanych lubelskim Seniorkom 

i Seniorom. Nakład wyniósł 250 egzemplarzy. 

w ramach „Program Wsparcia i Aktywizacji Społecznej Seniorów na terenie Miasta 

Lublin w latach 2021-2025" ogłoszony został otwarty konkurs ofert na realizację 

zadań i inicjatyw służących aktywizacji najstarszych mieszkańców Lublina 

„Integracja i aktywizacja społeczna seniorów". Na realizację zadań przeznaczono 

24 OOO zł, dotacje przyznano trzem organizacjom pozarządowym: Fundacja 

Karuzela Aktywności, Fundacja Maturita oraz Towarzystwo Wolnej Wszechnicy 

Polskiej Oddział w Lublinie. 

Ponadto, zrealizowane zostało zadanie publiczne w trybie art. 19 a ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie - ,,Śniadanie Wielkanocne

dla Samotnych" przez Fundację Wolne Miejsce. Zadanie miało charakter lokalny. 

Przygotowano 200 zestawów świątecznych (paczek), które zostały przekazane 

najbardziej potrzebującym podopiecznym Zespołu Ośrodków Wsparcia w Lublinie. 

Zadanie zrealizowane w okresie od 3 kwietnia 2023 do 14 kwietnia 2023 r., 

wysokość środków - 6 000,00 zł. 

W realizacji programu uczestniczy także Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie. 

Na przestrzeni 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie 

podejmował działania na rzecz integracji międzypokoleniowej, promocji aktywnego 

spędzania czasu przez seniorów. Wśród działań środowiskowych jakie były organizowane 

w powyższym zakresie wymienić należy m.in.: 
• akcja pn. ,,Wielkanoc z uśmiechem", która odbyła się w dniach 5-7 kwietnia 2023 r.

W ramach akcji przekazano 1 O osobom starszym i samotnym stroiki świąteczne
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własnoręcznie przygotowane przez pracowników socjalnych. 

akcja pn. ,,Wielkanoc" w dniach 6-7 kwietnia 2023 r. Inicjatorem działania 

była Sekcja pracy socjalnej Nr 18 przy współpracy Przedszkola Nr 59 w Lublinie. 

Działanie było zorganizowane w ramach solidarności międzypokoleniowej -

przygotowano stroiki świąteczne z okazji świąt Wielkanocnych i przekazano 

7 osobom będącym beneficjentami tutejszego Ośrodka. 

akcja paczki z produktami spożywczymi w ramach realizacji Programu „Posiłek 

w szkole i w domu", której celem było przekazanie paczek świątecznych w okresie 

Świąt Wielkanocnych z produktami spożywczymi dla osób starszych, 

w tym samotnych, niepełnosprawnych znajdujących się w trudnej sytuacji 

finansowej. Liczba osób - 6. 

koncert zespołu ludowego Sławiniacy oraz występ uczniów z Bursy Szkolnej Nr 1 

przy ul. Popiełuszki 7 w Lublinie w dniu 13 czerwca 2023 r. - inicjatywa 

zorganizowana w ramach Lubelskich Dni Seniora we współpracy z Domem 

Pomocy Społecznej im. Matki Teresy z Kalkuty w Lublinie. Przedsięwzięcie 

zorganizowane głównie z myślą o wzmacnianiu tradycji oraz integracji 

społeczności dzielnicy Wieniawa. Spotkanie miało również charakter 

promujący solidarność międzypokoleniową oraz zachowania prospołeczne. Liczba 

rodzin 30. 

akcja pn. ,,Gwiazdka z nieba" w dniu 22 grudnia 2023 r.- inicjatorem działania była 

Sekcja pracy socjalnej Nr 18. Zbiórka żywności trwałej, chemii gospodarczej 

w ramach solidarności międzypokoleniowej dla osób starszych, samotnych, 

niepełnosprawnych, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Pozyskano 

lokalnych partnerów: Przedszkole Nr 59 w Lublinie przy ul. Niepodległości 12A. 

Dary otrzymały 3 rodziny. 

akcja pn. ,,Mikołaj" w dniu 21 grudnia 2023 r. - w ramach wieloletniej współpracy 

z Międzynarodowymi Szkołami „Paderewski" wytypowano seniorów do otrzymania 

paczki z okazji Świąt Bożego Narodzenia. Celem było kultywowanie tradycji 

mikołajkowej i związanej z obchodami Świąt Bożego Narodzenia oraz zwrócenie 

uwagi młodzieży szkolnej na trudną sytuację życiową osób starszych i samotnych, 

zwłaszcza w okresie świątecznym. Organizatorami działania była młodzież 

z Prywatnego Liceum im. I.J. Paderewskiego przy ul. Symfonicznej 1 w Lublinie, 

a partnerami pracownicy socjalni Sekcji pracy socjalnej Nr 19. Przygotowane przez 

młodzież paczki oraz osobiste listy z życzeniami zostały przekazane przez 

pracowników socjalnych. Działaniem objęto 6 rodzin. 

stroiki świąteczne z okazji Świąt Bożego Narodzenia - inicjatywa Sekcji Pracy 

Socjalnej Nr 22 przy współpracy z Warsztatami Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia 



• 

„Źródło" Osób Niepełnosprawnych Umysłowo ich Rodzin i Przyjaciół w Lublinie 

przy ul. Radzyńskiej 3. Przygotowano 7 stroików dla osób samotnych i starszych, 

które w dniach 18-22 grudnia 2023 r. zostały osobiście przekazane przez 

pracowników socjalnych. Działaniem objęto 7 rodzin. 

akcja paczki z produktami spożywczymi z PCK w dniach 20-29 grudnia 2023 r . 

w okresie Świąt Bożego Narodzenia. Paczki z produktami spożywczymi 

przeznaczone były dla osób samotnych, seniorów, niepełnosprawnych, 

znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej. Działaniem objęto 175 rodzin. 

Ponadto, funkcjonujące w strukturach Filii Nr 2 MOPR w Lublinie Centrum 

Aktywności Środowiskowej w okresie sprawozdawczym realizowało działania 

dedykowane seniorom w ramach „Oferty CAŚ". Podjęto następujące inicjatywy: 
•

• 

indywidualne warsztaty komputerowe dla seniorów „Pora na seniora" (odbyło

się 18 spotkań z 2 seniorami),

spotkanie międzypokoleniowe - seniorzy wraz z dziećmi wspólnie wykonywali

stroiki świąteczne oraz dekorowali pierniczki, wykonywali ozdoby świąteczne.

Spotkanie było okazją do wymiany doświadczeń pomiędzy uczestnikami

o tradycjach bożonarodzeniowych. Wydarzenie odbyło się w dniach 20-21 grudnia

2023 r. i uczestniczyło w nim 5 seniorów i 15 dzieci. 

W 2023 r. pracownicy socjalni świadczyli poradnictwo dla osób starszych 

w zakresie ubiegania się o wsparcie z pomocy społecznej m.in. w formie usług 

opiekuńczych, jak również ubiegania się o świadczenia emerytalne, złożenia wniosku 

o ustalenie stopnia niepełnosprawności, przyznania dodatku do czynszu, wsparcia

w ramach pomocy ze strony Stowarzyszenia Mali Bracia Ubogich, informowania 

o możliwości pobrania świadectw pracy z Archiwum Państwowego, ubiegania

się o świadczenie uzupełniające z ZUS dla osób niezdolnych do samodzielnej 

egzystencji, procedury ubiegania się o miejsce w sanatorium, możliwości skorzystania 

z projektu „Polityka senioralna EFS+" i Programu „Opieka Wytchnieniowa". Ponadto, 

uświadamiano o istniejących zagrożeniach na jakie narażane są osoby starsze, 

oszustwach „metodą na wnuczka", konsekwencjach wpuszczania osób obcych 

do mieszkania bez umówionej wizyty i bez okazania legitymacji pracowniczej. 

Informowano o możliwych zachowaniach mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa 

seniorów. Pracownicy socjalni przeprowadzali z seniorami rozmowy, mające 

na celu zadbanie o zdrowie i bezpieczeństwo w czasie upałów i mrozów. 

W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Mali Bracia Ubogich w zakresie 

propagowania działań wolontarystycznych skierowanych do osób starszych, samotnych 

i osamotnionych - ofertę Stowarzyszenia przekazano 64 osobom, ze wsparcia skorzystało 

17 osób. 



W realizację programu wpisują się działania Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. 

W zakresie przeciwdziałania przestępczości skierowanej do osób starszych 

policjanci informowali osoby starsze o występowaniu nieuczciwych praktyk stosowanych 

na rynku usług i towarów oraz oszustw metodą „na policjanta", ,,na wnuczka", 

„na pracownika banku", ,,na paczkę", ,,na zagrożone oszczędności" itp. Ponadto policjanci 

realizując działania profilaktyczne omawiali procedury postępowania w przypadku 

pojawiającego się niebezpieczeństwa i zagrożenia zdrowia i życia, udzielali porad 

prewencyjnych oraz przekazywali materiały profilaktyczne. 

Komenda Miejska Policji w Lublinie włączyła się w realizację kampanii społecznej 

„Znam Te Numery", której głównym celem było wypracowanie zasad bezpieczeństwa 

dla seniorów, a także uświadomienie seniorom oraz ich najbliższym z jakimi metodami 

oszustw, mogą się nieświadomie spotkać. Natomiast założeniem kampanii 

było uświadomienie potrzeby ustalenia wspólnego hasła „rodzinnego", poznanie 

dzielnicowego i posiadanie do niego numeru telefonu, jak również posiadanie listy 

telefonów do najbliższych oraz zapamiętanie motta „sprawdzaj, nie ufaj". 

Podprogram -
11
Przełamuiemy Bariery" 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie oraz Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Podprogram z ramienia Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

realizowany był głównie przez pracowników Działu ds. osób niepełnosprawnych. 

• 

• 

W ramach programu pracownicy podejmowali poniższe działania: 

utrzymanie trwałości projektu „Bank usług środowiskowych" w 2023 r. - 8 osób 

niepełnosprawnych skorzystało ze wsparcia w ramach projektu, którego głównym 

celem był wzrost dostępności wysokiej jakości usług społecznych użyteczności 

publicznej, dla osób wykluczonych lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem 

społecznym w regionie oraz integracja społeczna, 

realizacja programu „Kompleksowa opieka domowa" - dofinansowanego 

z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-

2020, Oś priorytetowa 11 Włączenie społeczne, Działanie 11.2 Usługi społeczne 

i zdrowotne realizowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego. 

Celem głównym projektu było umożliwienie osobom wykluczonym, bądź 

zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, zwłaszcza osobom starszym, 

niepełnosprawnym i niesamodzielnym dostępu do wysokiej jakości usług 



• 

• 

• 
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społecznych, które realizowane będą przez domową opiekę wytchnieniową 

(dzienną i nocną), domową opiekę wspierającą i usługi wspomagające: fryzjerskie, 

kosmetyczne oraz „złotej rączki" - świadczone w miejscu zamieszkania 

Uczestnika/czki, a także usługi transportowe. W 2023 r. z usług opiekuńczych 

w ramach projektu skorzystało 179 osób na łączną liczbę godzin - 82 051, 

osoby niepełnosprawne były informowane o możliwości objęcia Programem

„Opieka Wytchnieniowa" - edycja 2023. Głównym celem Programu było wsparcie 

członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi 

z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami niepełnosprawnymi 

posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności 

lub orzeczeniami równoważnymi poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej 

pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej. Usługa opieki wytchnieniowej 

przysługiwała w przypadku zamieszkiwania członka rodziny lub opiekuna 

we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą niepełnosprawną i sprawowania 

całodobowej opieki nad dzieckiem z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobą 

z orzeczonym znacznym stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem 

traktowanym na równi. W 2023 r. 31 osób objętych było wsparciem w ramach 

programu „Opieka Wytchnieniowa - edycja 2023", 

przekazywanie informacji osobom niepełnosprawnym na temat działalności i oferty 

placówek świadczących wsparcie osobom niepełnosprawnym na terenie Miasta 

Lublin oraz świadczenie poradnictwa na rzecz ww. osób i ich rodzin w zakresie 

praw i uprawnień - liczba udzielonych porad/informacji 2856, 

prowadzenie działań, mających na celu aktywizację i integrację społeczną osób

niepełnosprawnych poprzez zapewnienie wsparcia w zakresie aktywnego 

uczestnictwa w różnych obszarach funkcjonowania tj. społecznym, kulturalnym, 

edukacyjnym, zawodowym, 

propagowanie i wspieranie inicjatyw społecznych organizacji pozarządowych, 

podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Pomoc na rzecz osób niepełnosprawnych była realizowana adekwatnie 

do rozpoznanych problemów i w ramach posiadanych kompetencji. Działania prowadzone 

były we współpracy z innymi podmiotami tj. m.in.: przychodniami podstawowej opieki 

zdrowotnej, szpitalami na terenie Miasta Lublin, Pogotowiem Ratunkowym w Lublinie, 

Sanatorium Chorób Płuc i Gruźlicy w Poniatowej, Sanatorium Chorób Płuc i Gruźlicy 

w Adampolu, Miejskim Zespołem ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Zakładem 

Ubezpieczeń Społecznych w Lublinie, Centrum Usług Socjalnych, ŚDS „Mozaika" 

w Lublinie, KRUS w Lublinie, OPS dla Niepełnosprawnych Fizycznie, OPS w Ostrowie 

Lubelskim, OPS w Majdanie Wielkim, OPS w Ostrowie Lubelskim, OPS w Lublinie, 



przy ul. Ametystowej i Głowackiego, ZNK w Lublinie, Sądem Rejonowym Lublin - Zachód 

w Lublinie, Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lublinie, Komisariatem Ili 

Policji w Lublinie, Strażą Miejską, Polskim Czerwonym Krzyżem, Schroniskiem z usługami 

opiekuńczymi dla bezdomnych mężczyzn, Lubelskim Stowarzyszeniem Ochrony Zdrowia 

Psychicznego Ex-Cordis, Fundacją Fuga Mundi, Spółdzielnią Mieszkaniową KSJ 

oraz Nałkowskich, CIS „Nadzieja", Stowarzyszeniem mali bracia Ubogich, Charytatywnym 

Stowarzyszeniem Niesienia Pomocy Chorym „Misericordia" oraz Fundacją Heros. 

Podprogram „Przełamujemy bariery" realizowany był również przez pracowników 

Działu ds. osób niepełnosprawnych MOPR. W ramach Podprogramu realizowano 

następujące zadania: 

•

• 

poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami poprzez umożliwienie

im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych

wolności na równi z innymi osobami,

aktywizacja i integracja społeczna osób niepełnosprawnych poprzez zapewnienie

wsparcia w zakresie aktywnego uczestnictwa w różnych obszarach

funkcjonowania: społecznym, kulturalnym, edukacyjnym, zawodowym itp.

Zadania te finansowane były ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji

Osób Niepełnosprawnych. Dział realizuje zadania skierowane bezpośrednio do osób 

niepełnosprawnych oraz skierowane do nich za pośrednictwem organizacji działających 

na rzecz osób niepełnosprawnych. W ramach zadań bezpośrednich realizowane 

były następujące zadania: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zaopatrzenie w wyroby medyczne, będące przedmiotami ortopedycznymi i środki 

pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny, 

udział w turnusach rehabilitacyjnych, 

likwidacja barier technicznych, w komunikowaniu się i architektonicznych, 

usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza - przewodnika, 

programy „Samodzielność - Aktywność - Mobilność!" - ,,Dostępne mieszkanie" 

oraz „Mieszkanie dla absolwenta", 

pilotażowy program „Aktywny samorząd", w tym: 

Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową: 

Obszar A- likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 1 i 4 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 

Zadanie 2 i 3 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, 

Obszar B - likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym: 

Zadanie 1, 3 i 4 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów 

oraz oprogramowania, 



Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach 

programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

Zadanie 5 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu 

elektronicznego zakupionego w ramach programu. 

Obszar C - likwidacja barier w poruszaniu się: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera 

oraz wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano 

nowoczesne rozwiązania techniczne, 

Zadanie 4 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy 

kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, 

Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 

lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego. 

Obszar D - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie 

opieki dla osoby zależnej. 

Moduł li - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

Realizacja ww. zadań osiągnęła następujące wskaźniki: 

Na dofinansowanie do wyrobów medycznych będących przedmiotami 

ortopedycznymi i środków pomocniczych w 2023 roku złożono 4 913 wnioski na kwotę 

10 947 265,65 zł. Wypłacono dofinansowania dla 2 301 osób na kwotę 4 830 152,29 zł. 

Na dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny wpłynęło w 2023 r. 

59 wniosków na łączną kwotę 175 800,59 zł, z czego pozytywnie rozpatrzono i zawarto 

tym samym 38 umów na łączną kwotę 39 896,40 zł, natomiast faktycznie zrealizowano 

36 umów na kwotę 37 853,91 zł. 

W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się, technicznych i architektonicznych 

wpłynęły w 2023 r. 373 wnioski na łączną kwotę 2 816 752, 15 zł, z czego pozytywnie 

rozpatrzono i zawarto tym samym 127 umów na łączną kwotę 824 725,39 zł, natomiast 

faktycznie zrealizowano 119 umów na kwotę 733 127,36 zł. 

O dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych ubiegało się w 2023 

roku 1475 osoby (w tym 411 opiekunów). Dofinansowanie uzyskało 792 osób 

(w tym opiekunowie) na kwotę 1 364 178,00 zł, a ostatecznie wypłacono 1 179 498,00 zł 

dla 666 osób (w tym dla 163 opiekunów). 

W roku 2023 nie wpłynął żaden wniosek o dofinansowanie do tłumacza języka 

migowego lub tłumacza przewodnika ze środków PFRON. 

Zadania wymienione w poszczególnych obszarach programu „Aktywny samorząd" 

doskonale wpisują się w realizację podprogramu „Przełamujemy Bariery". Poszczególne 



moduły programu oraz jego obszary wprost odnoszą się do niwelowania skutków 

niepełnosprawności oraz wskazują likwidację barier w różnych obszarach funkcjonowania 

osób niepełnosprawnych. 

Dane liczbowe dotyczące realizacji pilotażowego Programu „Aktywny samorząd" 

w 2023 r. przedstawia poniższa tabele: 

Moduł 
Obszar Wniosków 

Kwota w Ilość 
program 

programu złożonych 
zawartych wniosków Kwota wypłat 

u umowach wypłaconych 

I A-1 10 22592 4 20891 

I A-2 8 2100 1 2100 

I A-3 o o o o 

I A-4 o o o o 

I 8-1 52 255436 30 200 480, 12 

I 8-2 2 1500 1 1500 

I 8-3 17 81687 6 37067,39 

I 8-4 34 25023 2 9043, 19 

I 8-5 o o o o 

I C-1 13 140218 4 71418 

I C-2 10 16356 7 14256 

I C-3 3 44800 1 25000 

I C-4 o o o o 

I C-5 20 60909 3 24000 

I D 31 88657 17 41990,84 

li Moduł li 173 427652 67 264129,50 

Razem 
373 1166930 

143 
711876,04 

Moduł I i li 

W roku 2023 Miasto Lublin przystąpiło do realizacji programów „Samodzielność -

Aktywność - Mobilność!" - ,,Dostępne mieszkanie" oraz „Mieszkanie dla absolwenta". 

Program „Dostępne mieszkanie" dotyczy dopłaty do zamiany mieszkania - na pozbawione 

barier architektonicznych, znajdujące się w lokalizacji umożliwiającej samodzielne 

opuszczenie budynku, aż do poziomu zero przed budynkiem. Program „Mieszkanie 

dla absolwenta" dotyczy zapewnienia samodzielnego mieszkania spełniającego 

indywidualne kryterium dostępności, a przedmiotem dofinansowania będą koszty 

wynajęcia mieszkania, ponoszone w okresie do 36 miesięcy. W 2023 r. wpłynęło 

7 wniosków w ramach programu „Mieszkanie dla Absolwenta", ale zostały wycofane przez 

wnioskodawców. W roku 2023 w ramach programu „Dostępne mieszkanie" nie wpłynęły 

żadne wnioski. 

Zadaniami, finansowanymi ze środków PFRON, skierowanymi do osób 



niepełnosprawnych za pośrednictwem osób prawnych jednostek organizacyjnych 

nieposiadających osobowości prawnej są: 

• 

• 

• 

• 

warsztaty terapii zajęciowej, 

sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych, 

zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny,

program „Zajęcia klubowe WTZ" 

• zadania zlecane fundacjom i organizacjom pozarządowym.

Na terenie Miasta Lublina funkcjonuje 9 warsztatów terapii zajęciowej (WTZ).

Uczestniczy w nich 280 osób niepełnosprawnych, korzystając z rehabilitacji społecznej 

i zawodowej. W 2023 r. dofinansowanie do działalności WTZ ze środków PFRON 

wyniosło 7 954 218,66 zł, co stanowiło nie więcej niż 90% kosztów działalności. 

Dopełnieniem kosztów działalności WTZ były środki z budżetu Miasta Lublin w wysokości 

885 153,00 zł. 

W 2023 roku rozpatrywane były wnioski o dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji 

i turystyki osób niepełnosprawnych złożone do 30.11.2022 r. Okres ich realizacji dotyczył 

projektów i zadań realizowanych w 2023 roku. Zawarto 29 umów na kwotę 249 712,62 zł. 

Ostatecznie wypłacono dofinansowania na zrealizowanie zadań z zakresu sportu, 

turystyki oraz spotkań kulturalnych i rekreacyjnych dla 774 osób niepełnosprawnych 

na łączną kwotę 229 139, 15 zł. W 2023 roku przyjęto również 32 wnioski na kwotę 

498 346,00 zł, których realizacja przewidziana jest w roku 2024. 

Program „Zajęcia klubowe w WTZ" jest realizowane przez Miasto Lublin 

za pośrednictwem MOPR w Lublinie od 2018 roku. ,,Zajęcia klubowe w WTZ" to Program 

wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez prowadzenie przez WTZ zajęć klubowych jako 

zorganizowanej formy rehabilitacji. W ramach programu WTZ zainteresowany 

prowadzeniem zajęć klubowych może ubiegać się o ich dofinansowanie. Program 

„Zajęcia klubowe w WTZ" jest rozwiązaniem, które sprzyja aktywnemu wspomaganiu 

uczestników warsztatów, którzy weszli na rynek pracy oraz osób niepełnosprawnych 

przed rozpoczęciem procesu rehabilitacji w warsztacie terapii zajęciowej. W roku 2023 

w ramach programu „Zajęcia klubowe w „WTZ" wypłacono łącznie 67 980,00 zł 

dla 2 klubów działających na terenie miasta Lublin, prowadzących zajęcia dla 11 osób. 

W roku 2023 nie zostały ogłoszone konkursy z zakresu rehabilitacji zawodowej 

i społecznej zlecanych fundacjom i organizacjom pozarządowym. 

Działania na rzecz osób niepełnosprawnych prowadził Wydział ds. Osób 

Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Lublin. W 2023 r. Wydział zrealizował następujące 

działania: 

I W zakresie realizacji propagowania idei uniwersalnego projektowania Wydział 

realizował m.in. następujące działania: 



Udział w konsultacjach dotyczących dostępności architektonicznej, komunikacyjnej 

i cyfrowej miejsc użyteczności publicznej w tym dotyczących: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Europejskiej Stolicy Młodzieży w kontekście zapewnienia dostępności wydarzeń 

dla osób ze szczególnymi potrzebami, 

Lubelskiej polityki młodzieżowej, 

Gminnego Programu rewitalizacji dla miasta Lublina na lata 2024 - 2033, 

budowy Dworca Metropolitalnego, 

w sprawie wykonania podjazdu dla mieszkańca zasobu komunalnego 

poruszającego się na wózku, 

projektu rewitalizacji Parku Bronowickiego i Parku na Błoniach oraz planu 

zagospodarowania Amfiteatru na Tatarach pod kątem rozwiązań dla osób 

ze szczególnymi potrzebami. Podczas konsultacji oraz spotkań zgłaszano 

różnego typu uwagi i propozycje rozwiązań. 

li. W zakresie akcji promujących działania lokalnego samorządu na rzecz osób

z niepełnosprawnościami: 

• działalność Ośrodka Informacji Osób Niepełnosprawnych funkcjonującego

w strukturze Wydziału. W 2023 r Ośrodek udzielił 2340 porad.

•

• 

Udział w cyklicznych spotkaniach Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych

przy Prezydencie Miasta Lublin oraz Wojewódzkiej Społecznej Rady ds. Osób

Niepełnosprawnych.

Odbyła się kolejna edycja Gali „ Aktywni z Lublina". Wydarzenie od 15 lat promuje

pozytywny wizerunek osób z niepełnosprawnością

Ili. W zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań

na rzecz osób niepełnosprawnych: 

• Gmina Lublin realizowała Program Ministerstwa Rodziny i Pomocy Społecznej

• 

• 

„Asystent osoby niepełnosprawnej" - edycja 2023. Miasto pozyskało środki

z Funduszu Solidarnościowego w wysokości 2 481 344,00 zł na realizację 56 800

godzin usług asystenckich dla co najmniej 105 niepełnosprawnych mieszkańców

Lublina. Dodatkowo na realizację zadania miasto przeznaczyło 40 OOO zł. Finalnie

usługami objęto 277 mieszkańców Lublina.

Prowadzono zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej

m.in. Fundacja Działań Edukacyjnych KreAdukacja, Stowarzyszenie na Rzecz

Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej Ruchowo, Polskie Stowarzyszenie na rzecz 

osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Lublinie. 

Miasto Lublin zawarło z Państwowym Funduszem Rehabilitacyjnym Osób 

Niepełnosprawnych umowę o realizacji przez samorząd powiatowy „Programu 

wyrównywania różnic między regionami Ili". Dzięki podpisanej umowie zostały 



pozyskane środki na projekty w 6 warsztatach terapii zajęciowej działających 

na terenie miasta Lublin. W trzech zostanie poprawiona infrastruktura 

funkcjonujących warsztatów, zostaną także sfinansowane - likwidacja barier 

transportowych - zakupy 3 mikrobusów do przewozu osób z niepełnosprawnością 

ruchu. Dzięki pozyskanym środkom z PFRON do warsztatów terapii zostaną 

zakupione m.in. zestawy komputerowe z oprogramowaniem dla uczestników terapii 

ich instruktorów, kserokopiarki, drukarki, formy gipsowe do pracowni plastyczno -

ceramicznej oraz specjalistyczne oprzyrządowanie do pracowni technicznych oraz 

meble stanowiące wyposażenie warsztatów. Poza tym zostanie rozbudowana 

przestrzeń służąca rehabilitacji uczestnikom jednego z lubelskich warsztatów. 

Inwestycje poprawią warunki techniczne budynków. Zwiększy się poczucie 

zadowolenia z przebywania w odnowionych i estetycznych pomieszczeniach. 



Obszar Informacyjno - Promocyjny 

Promocja Programu „Bezpieczny Lublin". 

Podmiotem wiodącym jest Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin. 

W 2023 r. Oddział Szkolno-Profilaktyczny Straży Miejskiej (podobnie jak w latach 

poprzednich) zajmował się m.in. profilaktyką kierowaną do dzieci i młodzieży, uczącej 

się w lubelskich placówkach oświatowych,  ich rodziców oraz grona pedagogicznego, 

ściśle współpracując w tym zakresie z Wydziałem Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta 

Lublin. Zajęcia realizowane przez strażników ww. Oddziału były zawsze dostosowane 

do poziomu słuchaczy oraz potrzeb pedagogów. Podstawą doboru treści i metodyki 

poszczególnych programów, był przede wszystkim wiek odbiorców, poziom wiedzy 

oraz stopień ich rozwoju poznawczego. Zajęcia profilaktyczne realizowane były w formie 

pogadanek, warsztatów, debat, wykładów, pokazów multimedialnych i konkursów. 

W trakcie zajęć przeprowadzane były scenki tematyczne, pokazy sprzętu. W ramach 

ustawowych uprawnień organizowane były różnego rodzaju akcje, mające na celu lepsze 

uświadomienie i zrozumienie danego zagadnienia przez młodzież. Realizacja zajęć 

profilaktycznych odbywała się na terenie szkół lub w innym miejscu uzgodnionym 

z pedagogami. 

W 2023 r. Oddział Szkolno-Profilaktyczny SMML zrealizował w placówkach 

oświatowych 19 programów profilaktycznych, w których udział wzięło 12 553 uczniów, 

nauczycieli, pedagogów szkolnych. 

Poniżej przedstawiono programy profilaktyczne realizowane z uczniami w 2023 r. 

Cele i założenia Programu „Bezpieczny Lublin" są propagowane głównie 

w przedszkolach . 

Lp. Program 
Liczba 
uczniów 

1. Cyberprzemoc 3725 

2. Lekcja bezpieczeństwa 552 

3. Owce w sieci 261 

4. Na straży porządku 1627 

5. Przemocy NIE 799 

6. O Florce,która chciała zostać piłkarzem 796 

7. Urodziny Maćka, krótka historia o tolerancji 298 

8. O tolerancji słów kilka 150 



9. Odpowiedzialność karna nieletnich 969 

1 O. Jestem bezpieczny 776 

11. Autochodzik 544 

12. JA i alkohol 286 

13. Telefon komórkowy - wróg czy przyjaciel 72 

14. Bądz kumplem, nie dokuczaj 1030 

16. Dopalacze 212 

17. Bezpiecznie ze Strazą Miejską - gra wielkoformatowa 86 

Razem 12186 

Ponadto odbyły się 4 spotkania dla rodziców pt. ,,Dziecko w sieci", w których wzięło 

udział 327 opiekunów. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom placówek stworzono program „Bezpieczny 

nauczyciel - bezpieczny uczeń", który obejmuje zajęcia praktyczne z samoobrony 

dla nauczycieli i wychowawców. Ma on na celu poznanie podstawowych form odparcia 

ataków, sposobów unikania sytuacji zagrożenia, naukę operowania głosem, utrzymywanie 

bezpiecznego dystansu oraz wyzbycie się strachu, a co za tym idzie poprawę 

bezpieczeństwa. Odbyły się 3 spotkania w Specjalnym Ośrodku Szkolno -

Wychowawczym nr 1 przy al. Spółdzielczości Pracy, w których udział wzięło 120 osób. 

DZIAŁANIA PODEJMOWANE NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW 

W 2023 ROKU. 

W 2023 roku Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin prowadził działania podzielone na poszczególne działy i opisane 

poniżej. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO. 

Zapewnienie bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta Lublina 

jest obowiązkiem Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie 

oraz Prezydenta Miasta Lublin, powyższe wynika z ustaw o Państwowej Straży Pożarnej, 

o samorządzie gminnym oraz samorządzie powiatu. Komendant Miejski PSP składa

corocznie informację o stanie bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej na terenie 

miasta Lublina, która jest następnie rozpatrywana i przyjmowana przez Radę Miasta 

najpierw na komisjach, a następnie na sesji Rady. 



Prezydent Lublina sprawując nadzór nad ochroną przeciwpożarową zlecił 

w regulaminie organizacyjnym tę kompetencję Wydziałowi Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego. 

W zakresie bezpieczeństwa pożarowego przeprowadzono lustracje sześciu 

obiektów wydając opinię ws. ich zgodności z przepisami przeciwpożarowymi. 

Najistotniejszym zadaniem miasta wynikającym z Ustawy o ochronie przeciwpożarowej 

jest nadzór nad funkcjonowaniem Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Na terenie 

Lublina zarejestrowane są trzy jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. Działalność 

operacyjną prowadzi obecnie jedynie OSP Głusk z siedzibą w Lublinie ul Głuska 138A. 

W 2023 r. Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Głusku uczestniczyła 106 razy 

w działaniach ratowniczych: 16 pożarach oraz 89 miejscowych zagrożeniach takich jak: 

pompowanie wody, likwidacji wiatrołomów oraz 1 alarm fałszywy. Strażacy jednostki 

uczestniczyli na terenie dzielnicy w akcjach promujących bezpieczne zasady zachowania 

dzieci i młodzieży. W trakcie roku przeszkolonych zostało 2 strażaków na szkoleniu 

podstawowym strażaka OSP, 2 strażaków z zakresu kierowania pojazdami 

uprzywilejowanymi oraz 1 strażak przeszkolony został na kursie dowódców OSP. 

Przeszkolenie niezbędne do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych posiada obecnie 

28 strażaków OSP Głusk, z czego 17 posiada aktualne badania oraz ubezpieczenie. 

W działaniach uczestniczą jedynie strażacy posiadający aktualne badania lekarskie 

oraz ubezpieczenie. Uprawnionych do prowadzenia pojazdów uprzywilejowanych jest 

obecnie czterech strażaków. Systematycznie poprawia się wyposażenie ratownicze 

jednostki. W roku ubiegłym zakupiono dwa nowe pojazdy: lekki samochód ratowniczo

gaśniczy RENAULT MASTER (zakup ze środków pochodzących z dotacji WFOŚiGW 

w Lublinie - 160 OOO zł, Gmina Lublin - 125 OOO zł, Fundacja PGE - 20 OOO zł, Rada 

dzielnicy Głusk - 5 OOO zł) oraz samochód pożarniczy typu bus przystosowany 

do przewozu osób sprzętu RENAULT TRAFIC, a także 21 pozycji sprzętowych 

na wyposażenie (m.in. piły, agregat oddymiający, sprzęt ratowniczy, węże i inne) - zakup 

w ramach Budżetu Obywatelskiego. Ze środków Rad Dzielnic zrealizowano następujące 

zadania: zakup pompy szlamowej elektrycznej - 9 500 zł (Rada Dzielnicy Za Cukrownią), 

zakup pompy szlamowej spalinowej - 6500 zł (Rada Dzielnicy Rury), wykonanie 

przyłącza wodnego i instalacji wodnej w budynku - 10 OOO zł (Rada Dzielnicy Głusk). 

Pozyskano ponadto sprzęt do ratownictwa technicznego z KM PSP Lublin oraz wiele 

jednostek sprzętu wyposażenia od darczyńców. Rozpoczęto organizowanie 

młodzieżowej drużyny pożarniczej. P rowadzono liczne działania propagujące 

bezpieczeństwo pożarowe uczestnicząc w festynach, pokazach i pogadankach 

z młodzieżą. Strażacy jednostki uczestniczyli w akcjach charytatywnych i promocyjnych: 

,,Zakręcona akcja" - załadunek nakrętek w Lubelskim Hospicjum im. Małego Księcia, 



„Posprzątajmy Lublin na wiosnę", ,,Pomóż dzieciom przetrwać zimę", festyn z okazji XI Dni 

Seniora, ,,Dzień Sąsiada" na os. A. Mickiewicza w Lublinie, udział w miejskim pikniku 

rodzinnym promującym rodzicielstwo zastępcze. 

Działania z zakresu ochrony przeciwpożarowej prowadzone były przez 

1 pracownika zatrudnionego na stanowisku główny specjalista ds. pożarnictwa. 

DZIAŁANIA NA RZECZ WSPARCIA POLICJI I PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ. 

Na podstawie Porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Lublin, Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, Centrum Interwencji Kryzysowej a Komendantem Miejskim 

Policji w Lublinie dofinansowane zostały działania w zakresie przeciwdziałania zjawiskom 

patologicznym oraz zapewniania bezpieczeństwa dzieciom poprzez organizację projektu 

pn. ,,Przyjazne Patrole". Na realizację przedsięwzięcia zarezerwowano środki finansowe 

w wysokości 55 200 zł (faktycznie wykorzystano 39 750 zł) i zostały one przeznaczone 

na wynagrodzenia policjantów z KMP. Koszty działań podejmowanych przez pracowników 

MOPR i CIK poniesione zostały ze środków budżetu miasta przekazanych 

do ww. jednostek. 

Na podstawie porozumienia zawartego pomiędzy Gminą Lublin a Komendantem 

Miejskim Policji w Lublinie w sprawie zorganizowania w 2023 roku dodatkowych służb 

funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Lublinie finansowanych ze środków 

stanowiących dochody własne Gminy Lublin, na rzecz Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie zostały przekazane środki w wysokości 20 OOO zł (faktycznie wykorzystano 

19 600 zł). 

Na potrzeby Komendy Miejskiej Policji w Lublinie zostały przekazana również 

środki w wysokości ok. 26 OOO zł z przeznaczeniem na dofinansowanie bieżącej 

działalności Komendy Miejskiej Policji w Lublinie m.in. zakup strojów dla policjantów 

pełniących służbę w drużynie rowerzystów i drużynie stermotorzystów oraz wyposażenia 

dla drużyny stermotorzystów, a także zakup psa służbowego kwalifikowanego w kategorii 

do wyszukiwania materiałów wybuchowych wraz z niezbędnym wyposażeniem 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE SPRAW OBRONNYCH I OBRONY CYWILNEJ. 

Przedsięwzięcia w zakresie spraw obronnych w 2023 roku realizowane były 

na podstawie ustawy z 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny, zarządzenia nr 7/2/2021 

Prezydenta Miasta Lublin z dnia 1 lutego 2021 r. w sprawie opracowania „Planu 

operacyjnego funkcjonowania miasta Lublin w warunkach zewnętrznego zagrożenia 

bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny" oraz zarządzenia nr 176/7/2018 Prezydenta 



Miasta Lublin z dnia 30 lipca 2018 r. w sprawie utworzenia, organizacji i funkcjonowania 

Stałego Dyżuru Prezydenta Miasta Lublin. 

W ramach powyższych zadań prowadzone były następujące działania: 

• zorganizowano proces opracowania kart realizacji zadań operacyjnych, zgodnie

z nowym aktualizowanym „Planem operacyjnym funkcjonowania miasta Lublin

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie

wojny", zatwierdzonym przez Wojewodę Lubelskiego w dniu 7 września 2023 roku,

• zaplanowano i przeprowadzono ponad 20 konsultacji i szkoleń obronnych w formie

praktycznych zajęć, dla dyrektorów wydziałów i biur Urzędu Miasta Lublin,

kierowników jednostek organizacyjnych miasta oraz pracowników wydziałów, biur

i jednostek organizacyjnych, wykonujących karty realizacji zadań operacyjnych,

zgodnie z nowym „Planem operacyjnym funkcjonowania miasta Lublin

w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie

wojny",

• 

• 

• 

dla 180 zadań ujętych w nowym Planie operacyjnym, przy bieżącej współpracy

z pracownikami Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców Zarządzania

Kryzysowego, upoważnieni pracownicy wydziałów i biur Urzędu Miasta Lublin oraz

jednostek organizacyjnych miasta, rozpoczęli opracowywanie blisko 800 kart

realizacji zadań operacyjnych,

udział w wojewódzkim treningu Stałego Dyżuru, w dniach 8 - 16 maja 2023 r .

przy udziale 13 jednostek organizacyjnych miasta Lublin,

przeprowadzono 377 postępowań administracyjnych w sprawie świadczeń

osobistych i rzeczowych zakończonych wydaniem decyzji nakładających

lub uchylających obowiązek wykonania świadczeń osobistych i rzeczowych w razie

ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny.

Przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej w 2023 roku realizowane były 

na podstawie: 

• I Protokołu dodatkowego do Konwencji genewskich z 12 sierpnia 1949 r.,

dotyczącego ochrony ofiar międzynarodowych konfliktów zbrojnych (Protokół I)

sporządzonego w Genewie dnia 8 czerwca 1977 r.,

•

• 

Ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny,

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2022 r. w sprawie sposobu

wykonywania zadań w ramach obowiązku obrony,

• ,,Planu działania na 2023 rok w zakresie przygotowania ludności miasta Lublin

i warunków jej ochrony na wypadek wojny" stanowiącego załącznik do Zarządzenia

nr 95/2/2023 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 16 lutego 2023 r.



• 

• 

Zasadniczym celem działania obrony cywilnej w 2023 roku było: 

zapewnienie ochrony radiacyjnej mieszkańcom i ludności zamieszkałej na terenie 

miasta Lublin, 

prowadzenie działań przygotowawczych wobec ciągle zmieniających się zagrożeń 

w zakresie: 

>" zapewnienia ukryć i miejsc doraźnego schronienia dla mieszkańców, 

>" ewakuacji ludności w czasie zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie 

wojny, 

>" ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych, 

>" prowadzenia prawidłowej gospodarki sprzętem ochrony ludności. 

Zadania w zakresie spraw obronnych i obrony cywilnej w 2023 roku realizowało 

5 pracowników w wymiarze 4,5 etatu. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO. 

W ramach Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego prowadzono następujące 

zadania: 

Wiodącym zadaniem MCZK w 2023 roku była koordynacja działań na terenie 

miasta Lublin, związanych z zakwaterowaniem uchodźców w związku z inwazją Rosji 

na Ukrainę, która rozpoczęła się 24 lutego 2022 r. Pracownicy MCZK od początku 

konfliktu, podjęli się realizacji dodatkowych zadań związanych z pomocą dla uchodźców. 

Pierwsi uchodźcy, którzy przybyli do Lublina w dniu 25 lutego 2022 r. zostali 

zakwaterowani w obiekcie hotelowym (65 osób) oraz internacie przy ul. Pogodnej 54 

(23 osoby). W następnych dniach sukcesywnie uruchamiano kolejne obiekty zbiorowego 

zakwaterowania. W 2023 roku sytuacja się ustabilizowała i Urząd Miasta Lublin prowadził 

6 obiektów zbiorowego zakwaterowania, w tym: 

• bursy i internaty - 1,

• 

• 

• 

obiekty hotelowe - 2 (zawarto porozumienia),

domy studenckie (akademiki) - 2 (zawarto porozumienia),

hale sportowe - 1 .

Łącznie od 2023 r. w obiektach zbiorowego zakwaterowania przebywało 14 005

osób (przyjechało/wyjechało). 

Główne przedsięwzięcia zrealizowane przez MCZK w zakresie pomocy uchodźcom 

obejmowały: 

• weryfikację oraz ocenę możliwości przebywania w zgłoszonych obiektach 

do zakwaterowania (warunki socjalne, infrastruktura, dostępność dla osób 

niepełnosprawnych itp.), 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

pozyskanie oraz zapewnienie wyposażenia (łóżka, materace, pościel, środki 

czystości) tymczasowych zbiorowych punktów noclegowych, 

współpracę z punktami informacyjno - recepcyjnymi administracji rządowej 

w zakresie kierowania uchodźców do odpowiednich miejsc zakwaterowania, 

współpracę przy organizacji przewozu przez Miejskie Przedsiębiorstwo 

Komunikacyjne oraz Straż Miejską, w ramach relokacji uchodźców po zamykaniu 

obiektów, 

dezynfekcję obiektów po zakończonym okresie zakwaterowania oraz w przypadku 

wystąpienia zagrożenia sanitarnego, 

zapewnienie organizacji wyżywienia dla uchodźców przebywających w dwóch 

obiektach hotelowych, 

przywracanie stanu pierwotnego użytkowanych obiektów sportowych 

po opuszczeniu ich przez uchodźców oraz przekazanie ich zarządcom placówek 

oświatowych. 

Przez cały okres funkcjonowania punktów noclegowych, dodatkowe zadania 

pracownicy MCZK realizowali na bieżąco. Organizacja pobytu uchodźców wymagała 

wspólnych działań pomiędzy koordynatorami MOPR, wolontariuszami, administratorami 

obiektów, pracownikami Miejskiej Korporacji Komunikacyjnej oraz Strażą Miejską. 

Pracownicy MCZK zapewniali możliwość całodobowych konsultacji telefonicznych 

dla osób zgłaszających potrzebę zakwaterowania uchodźców oraz służyli wsparciem 

i pomocą w przypadkach wystąpienia zdarzeń wymagających podjęcia interwencji. 

Do obowiązków WBMiZK należało również kompleksowe finansowe rozliczanie 

z Lubelskim Urzędem Wojewódzkim kosztów prowadzenia punktów tymczasowego 

zakwaterowania dla uchodźców. Jednocześnie dyżurni Miejskiego Centrum Zarządzania 

Kryzysowego sporządzali i przesyłali dobowe raporty do Wojewódzkiego Centrum 

Zarządzania Kryzysowego oraz codzienne raporty SMS do kadry kierowniczej Urzędu 

Miasta Lublin. 

Dyżurni MCZK pozostawali w kontakcie oraz przekazywali informacje o bieżącej 

sytuacji na terenie miasta dla Prezydenta Miasta Lublin, Radnych Rady Miasta Lublin 

oraz Biura Prasowego Urzędu Miasta. 

W 2023 roku zapewniono organizację jednego stacjonarnego posiedzenia 

Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. W dniu 7 listopada 2023 odbyło 

się posiedzenie Zespołu, którego tematem było przygotowanie służb, inspekcji i straży 

do sezonu zimowego 2023/2024 ws. utrzymania dróg na terenie miasta Lublin. 

Pracownicy MCZK brali bezpośredni udział w działaniach mających na celu 

minimalizację skutków zagrożeń naturalnych obejmujących m.in. podtopienia posesji, 

usuwanie skutków silnych wiatrów oraz udzielali wsparcia osobom poszkodowanym 



w wyniku pożarów mieszkań. Podejmowano interwencje w Zarządzie Dróg i Mostów 

w zakresie prawidłowego utrzymania ulic po wystąpieniu niekorzystnych warunków 

meteorologicznych tj. opadach śniegu. 

MCZK w 2023 roku współdziałało z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze 

koordynując działania służb, inspekcji i innych podmiotów między innymi podczas: 
• 

• 

• 

• 

• 

alarmów bombowych w obiektach o różnym charakterze na terenie całego miasta . 

Alarmy dotyczyły zagrożenia w wyniku podłożenia ładunków m.in. kilkukrotnie 

w Ratuszu, w Szkole Podstawowej nr 40 przy ul. Róży Wiatrów. Otrzymane 

informacje o podłożeniu ładunków dotyczyły również licznych przedszkoli 

na terenie miasta. Wszystkie alarmy okazały się fałszywe, 

znalezienia niebezpiecznego niewybuchu w dniu 1 O sierpnia 2023 r. Dyżurny 

KP VI, poinformował, że w trakcie prowadzenia prac ziemnych w rejonie 

ul. Wrońskiej 1 został znaleziony niewybuch. Policyjni pirotechnicy wstępnie ocenili 

iż obiekt ma ok. 150 cm długości, 35 cm średnicy oraz waży ok 300 - 400 kg. 

O znalezisku zostali poinformowani saperzy wojskowi z 34 Patrolu Saperskiego, 

z Dęblińskiego Batalionu Drogowo-Mostowego. Zaistniała potrzeba ewakuacji 

ok. 13 700 osób. W dniu 11 sierpnia o godzinie 12:48 ewakuacja ludności została 

zakończona, a o godzinie 12:53 zapadła decyzja o rozpoczęciu działań związanych 

z podjęciem niewybuchu. O godzinie 13:31 niewybuch został załadowany 

na ciężarówkę i wywieziony na poligon w Nowej Dębie. O zakończeniu działań 

poinformowano: WCZK, PKP, SOK, PGE - Dystrybucję. O godzinie 16:42 

ewakuacja została zakończona. Ewakuowane osoby wróciły do swoich miejsc 

zamieszkania, 

fiolki z substancją niewiadomego pochodzenia na terenie firmy „Biomed", 

przy ul. Głównej 34, w dniu 21 lutego 2023 r. Dyżurny KM PSP poinformował, 

że podczas prowadzonych prac ziemnych, operator koparki wykopał fiolki 

z nieznaną substancją. Zastęp PSP zabezpieczył teren. O zdarzeniu 

poinformowano Dyrektora MCZK oraz WOŚ i WIOŚ. Uzyskano informację, 

że w fiolkach znajduje się szczepionka przeciwko paraliżowi dziecięcemu. 

Na miejsce zdarzenia dotarli inspektorzy WIOŚ, 

rozbite szklane fiolki z substancją chemiczną w dnia 5 października 2023 r . 

Dyżurny KMP poprzez CPR powziął informację o nieznanej substancji chemicznej, 

która uwolniona została z pojemników szklanych znajdujących się w kontenerze 

z odpadami w firmie EKODYŚ na ul. Metalurgicznej 13 D. Dwóch pracowników 

firmy w związku ze złym samopoczuciem odwieziono do szpitala. Na miejscu 

zastęp chemiczny PSP nie wykrył żadnego zagrożenia, 

pożar w mieszkaniu w kamienicy, przy ul. Lubartowskiej 37 w dniu dnia 8 stycznia 



• 

• 

• 

• 

2023 r. Na miejscu interweniowały zastępy PSP, Policja, zespoły Pogotowia 

Ratunkowego oraz Pog.otowie Gazowe oraz Energetyczne. Około godziny 14:30 

akcja gaśnicza została zakończona, a miejsce zdarzenia zostało przekazane 

Policji, 

pożar w garażu i mieszkaniach w bloku przy ul. Relaksowej 2 w dniu 15 lutego 

2023 r. W wyniku pożaru jedna osoba została poszkodowana. Zniszczeniu uległo 

również jedno z mieszkań. Na prośbę oficera KM PSP informację o pożarze 

przekazano do PINB, 

pożar mieszkania na ul. Krochmalnej 30 w dniu 1 kwietnia 2023 r. Uzyskano 

informację o zadymieniu i podejrzeniu pożaru na ul. Krochmalnej 30 (kamienica 

prywatna). Na miejsce zadysponowano zastępy PSP, Policję, zespoły Pogotowia 

Ratunkowego, Pogotowie Gazowe oraz Energetyczne. Obecny na miejscu dyżurny 

MCZK otrzymał informację, że w wyniku pożaru zmarła jedna osoba. Kolejny 

mieszkaniec został przetransportowany do szpitala. Po zakończeniu akcji gaśniczej 

oraz sprawdzeniu mieszkań przez służby wszyscy ewakuowani mieszkańcy wrócili 

do domów, 

pożar mieszkania przy ul. Łabędziej 21 w dniu 11 czerwca 2023 r. Na miejsce 

zadysponowano 4 zastępy PSP, Policję, zespół Pogotowia Ratunkowego, 

Pogotowie Gazowe oraz Pogotowie Energetyczne. W trakcie podejmowanych 

działań właścicielka mieszkania wróciła do domu. Dyżurny PSP przekazał, 

że mieszkanie nie nadaje się do użytku a jego właścicielka jest już na miejscu 

zdarzenia. Po przybyciu na miejsce dyżurny MCZK otrzymał informację 

od sąsiadów oraz córki właścicielki mieszkania, że kobieta niejednokrotnie była 

pacjentką szpitala neuropsychiatrycznego. Na miejscu nie było innych 

mieszkańców wymagających zakwaterowania. Wspomniana kobieta została 

odwieziona przez patrol policji na VI Komisariat w celu złożenia zeznań, gdzie 

wzywana była również jej córka. Od właścicielki mieszkania wyczuwalna była była 

woń alkoholu. Dalsze czynności w sprawie poprowadził MOPR, 

pożar w magazynie odpadów - w dniu 1 lipca 2023 r. na terenie Spółki „KOM-EKO" 

przy ul. Metalurgicznej 9 b zauważono pożar. Palił się magazyn odpadów 

zmielonych o powierzchni ok. 40x50 m2. Pożarem objęte było ok 40% budynku. 

W akcji gaśniczej obok jednostek KM PSP brały udział zastępy OSP z okolicznych 

gmin - w sumie kilkanaście zastępów. W akcji ratunkowej brali udział pracownicy 

„KOM-EKO", którzy usuwali śmieci nie objęte ogniem. Na miejscu obecna była 

Policja, Pogotowie Energetyczne, 

pożar kamienicy przy ul. Siennej 21 w dniu 27 września 2023 r. Otrzymano 

informację od dyżurnego KM PSP o pożarze pustostanu, gdzie doszło 



• 

• 

do zawalenia stropu. Dyżurny KM PSP poprosił o zadysponowanie przedstawicieli 

PINB z uwagi na konieczność dokonania oględzin budynku. Uwagi przekazano 

do PINB, 

pożar mieszkania w kamienicy na ul. Piaskowej 9 w dniu 24 listopada 2023 r . 

Otrzymano informację od dyżurnego PSP o zakończeniu akcji gaśniczej 

przy pożarze mieszkania. Na czas prowadzonych działań 11 osób z kamienicy 1-

piętrowej samodzielnie opuściło budynek. Po zakończonych działaniach w trakcie 

oględzin spalonego mieszkania, kierujący działaniami stwierdził drobne pęknięcia 

konstrukcji, które wg. niego uniemożliwiają powrót lokatorce do mieszkania. 

Dyżurny poprosił o zawiadomienie służb nadzoru budowlanego celem dokonania 

oględzin i ekspertyzy. Po ustaleniach z PINB, skontaktowano się z właścicielem 

spalonego lokalu, przekazując informacje o konieczności udostępnienia lokalu, 

celem dokonania oględzin, 

podtopienia terenów użytkowych - dnia 18 stycznia 2023 r., dyżurny SM przekazał 

informację, że z uwagi na zapchane i wypełnione wodą rowy melioracyjne 

przy rzece Bystrzyca, woda opadowa podtapia okoliczne posesje 

przy ul. Dzierżawnej i ul. Wapiennej. Na miejscu zastępy PSP prowadzą działania 

mające na celu odpompowanie wody. Dyżurny MCZK kontaktował się telefonicznie 

z dyżurnym KZGW w Warszawie, pełniącym dyżur całodobowy, przekazano 

zgłoszenie, 

Utrzymywano ścisłą współpracę ze służbami, instytucjami strażami 

odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie zagrożeniom mającymi wpływ na poczucie 

bezpieczeństwa mieszkańców miasta Lublin. 

Na potrzeby Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego na bieżąco 

monitorowano oraz raportowano o utrudnieniach powstałych po intensywnych zjawiskach 

meteorologicznych. 

Przeprowadzony został kompleksowy proces aktualizacji Miejskiego Planu 

Zarządzania Kryzysowego. Wieloetapowy proces zrealizowany został zgodnie 

z „Zaleceniami Wojewody Lubelskiego do powiatowych planów zarządzania 

kryzysowego". W pierwszym etapie poproszono kierowników poszczególnych służb, 

inspekcji, straży i instytucji o szczegółowy przegląd obowiązujących procedur działania 

oraz przedstawienie propozycji aktualizacji i zmian w dokumencie. Zebrane informacje 

pozwoliły na dokonanie szerokiej aktualizacji. Opracowana jednolita wersja planu została 

uzgodniona z poszczególnymi kierownikami służb, inspekcji, straży i instytucji a następnie 

przekazana do zatwierdzenia przez Wojewodę Lubelskiego. Miejski Plan Zarządzania 

Kryzysowego został zatwierdzony 28 grudnia 2023 r. 

Prowadzone były również stałe uzgodnienia planów zagospodarowania 



przestrzennego pod względem bezpieczeństwa oraz stref zagrożenia powodziowego. 

Realizowano comiesięczną kontrolę systemu wykrywania i alarmowania na terenie 

miasta Lublin poprzez głośne oraz ciche włączanie syren alarmowych oraz prowadzenie 

dokumentacji w tym zakresie. Na stronie internetowej Urzędu Miasta jest dostępny 

aktualny harmonogram przeprowadzania tych testów. Równocześnie o takich ćwiczeniach 

zawsze informowane są lokalne media. 

W 2023 roku prowadzono jednolity system codziennego raportowania o szkodach 

na mieniu do Zarządu Dróg i Mostów. 

Na stronie internetowej Urzędu Miasta, kontynuowano prowadzenie zakładki 

„Komunikaty i ostrzeżenia", w której są umieszczane przez dyżurnego MCZK aktualne 

ostrzeżenia meteorologiczne oraz komunikaty. W roku 2023 umieszczono 115 ostrzeżeń . 

W ramach osłony meteorologicznej miasta kontynuowano współpracę z firmą 

„CPM METEOSKY" w sprawie opracowywania, przesyłania publikowania 

indywidualnych, aktualnych prognoz pogody oraz ostrzeżeń dedykowanych dla miasta 

Lublin. Dodatkowa współpraca dotyczyła stałej konsultacji telefonicznej z dyżurnym 

meteorologiem. 

Kontynuowano współpracę z firmą „SZTYRLIC", która zapewnia realizację usług 

z zakresu ratownictwa technicznego, prac ziemno-wyburzeniowych 

oraz przeciwpowodziowych, prowadzonych w ramach zadań z zakresu zarządzania 

kryzysowego. 

W ramach systemu wczesnego ostrzegania prowadzony jest stały monitoring 

meteorologiczny poziomu wód w rzekach miasta oraz zanieczyszczenia powietrza. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa pracownikom zatrudnionym w Urzędzie 

Miasta Lublin i ochronę infrastruktury zapewniającej bezpieczne i ciągłe funkcjonowanie 

organów administracji publicznej, aktualizowano dokumentację planistyczną, obejmującą 

procedury wzmocnienia systemu ochrony 

dla przeciwdziałania wystąpieniu zdarzenia o 

sabotażowym i minimalizacji ich skutków. 

obiektów, urządzeń instalacji 

charakterze terrorystycznym lub 

W 2023 roku kontynuowano realizację wdrożonych procedur działania podczas 

wprowadzonego przez Prezesa Rady Ministrów w styczniu 2022 roku stopnia 

alarmowego ALFA-CRP oraz od lutego 2022 roku, stopni alarmowych BRAVO i CHARLIE

CRP. W 2023 roku nie odnotowano żadnych incydentów związanych z wprowadzeniem 

stopni alarmowych. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego stale korzysta z Centralnej Aplikacji 

Raportującej przesyłając za jej pomocą dobowe oraz doraźne raporty dotyczące 

występujących na terenie miasta zdarzeń ujętych w katalogu wdrażanej aplikacji. Raporty 

są generowane przez dyżurnego MCZK, a następnie wysyłane do Wojewódzkiego 



Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

W 2023 roku pracownicy MCZK odnotowali w systemie DART 680, zdarzeń 

na terenie Miasta Lublin. Odnotowano zdarzenia o następującym charakterze: 

• zdarzenia na drogach - 596,

• zagrożenia naturalne (opady śniegu, podtopienia, powalone drzewa) - 3,

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zdarzenia techniczne (awarie wodociągowe, 

oraz uszkodzenia budynków) - 1 O,

pożary w mieszkaniach i kamienicach - 12,

zagrożenia chemiczno - ekologiczne i sanitarne - 7,

zdarzenia ze zwierzętarni - 7,

energetyczne, 

terrorystyczne (fałszywe alarmy o podłożeniu ładunku) - 8,

zakwalifikowane jako inne/różne - 3,

zimowe utrzymanie - 22,

awarie infrastruktury krytycznej - 5 .

ciepłownicze

Pracownicy MCZK dokonywali również okresowych wizualnych przeglądów

utrzymania rzek i urządzeń wodnych na terenie miasta. Szczególnym nadzorem objęto 

funkcjonowanie elektrowni wodnej zlokalizowanej na rzece Bystrzyca. 

Zgodnie z zapisami ustawy Prawo o zgromadzeniach MCZK prowadziło 

całodobowe przyjmowanie, przesyłanie oraz publikację na stronach BIP Urzędu Miasta 

Lublin zgłoszeń zamiaru przeprowadzenia zgromadzenia publicznego w trybie 

uproszczonym. Przyjęto 107 zawiadomień o zgromadzeniach publicznych 

organizowanych w trybie uproszczonym. 

W 2023 roku Miejski Magazyn Przeciwpowodziowy znajdujący się w budynkach 

KM PSP przy ul. Szczerbowskiego podlegał okresowym przeglądom a jego stan został 

sprawdzony i uzupełniony o 1 pompę pływającą Niagara 2, służącą do wypompowywania 

zanieczyszczonej wody oraz akumulator do agregatu prądotwórczego. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE MONITORINGU WIZYJNEGO MIASTA LUBLIN. 

W 2023 r. rozbudowano system monitoringu miejskiego o 8 punktów kamerowych 

w ramach budowy Dworca Metropolitalnego składających się z pary kamer: obrotowej 

oraz kamery 360 st. typu „rybie oko" zlokalizowanych w następujących punktach miasta 

Lublin: 

• 

• 

• 

• 

ul. Pocztowa, 

ul. 1 Maja, 

ul. Młyńska/ul. Dworcowa, 

ul. Stadionowa/ ul. Gazowa, 



• 

• 

• 

• 

Rondo Suligowskiego, 

Plac Dworcowy, 

Piłsudskiego/Targi, 

Młyńska . 

Ponadto Wydział Informatyki i Telekomunikacji Urzędu Miasta Lublin rozbudował 

system monitoringu o 4 nowe kamery oraz dokonał wymiany 12 urządzeń. 

W ramach działań Centrum Monitoringu Wizyjnego prowadzono stałą obserwację 

obszaru objętego zasięgiem kamer, rejestrację oraz obsługę zarejestrowanego materiału. 

Nagrany przez wszystkie kamery materiał jest przechowywany na dyskach przez okres 

30 dni. W przypadku zaistnienia takiej konieczności wybrane nagrania były archiwizowane 

na płytach DVD a następnie wykorzystywane do celów procesowych upoważnionym 

podmiotom: Komenda Wojewódzka Policji w Lublinie, Komenda Miejska Policji, Sądy, 

Prokuratura. W chwili obecnej system monitoringu wizyjnego liczy 316 kamer. Dodatkowo 

Centrum Monitoringu Wizyjnego ma dostęp do kamer zainstalowanych na miejskich 

obiektach tj. Aqua Lublin - 143 kamery, Arena Lublin - 118 kamer, Stadion Startu - 39, 

CSR - 600 kamer. 

Dokonywano stałych napraw uszkodzonych kamer i innych elementów monitoringu 

takich jak macierze nagrywające, układy zasilania i łącza radiowe itp. Monitoring wizyjny 

znacząco przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego poprzez 

działanie prewencyjne - widok kamery odstrasza potencjalnych sprawców przestępstw 

i wykroczeń. Ponadto, dzięki pracy operatorów monitoringu udało się utrwalić przebieg 

różnych zdarzeń takich jak bójki, pobicia, kradzieże i włamania itp. Nagrania z kamer 

pomagają także wyjaśnić szereg spornych zdarzeń drogowych itp. W roku 2023 

uprawnionym służbom na ich prośby przekazano około 3200 płyt DVD z utrwalonym 

materiałem dowodowym. 

Działania Centrum Monitoringu Wizyjnego realizowane były przez 16 operatorów 

kamer zatrudnionych jako pomoc administracyjna, pracownika obsługi technicznej 

i kierownika referatu. Zgodnie z danymi pozyskanymi z elektronicznego systemu 

wspomagania decyzji dyżurnego pn. DART w 2023 roku operatorzy CMW przekazali 

służbom tj. Policji i Straży Miejskiej następującą ujawnioną ilość przestępstw i wykroczeń 

w poszczególnych kategoriach: osoba leżąca - 143, spożywanie alkoholu w miejscu 

publicznym - 311, bezdomni - 354, bijatyka - 57, wykroczenia i zdarzenia drogowe - 300, 

niszczenie mienia - 98, kradzież - 14. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO. 

Działania w przedmiotowym zakresie realizowane były przez 5 pracowników 



referatu ds. bezpieczeństwa i porządku publicznego. W 2023 r. wydano 19 decyzji -

zezwoleń na zorganizowanie imprez masowych o charakterze sportowym oraz 18 decyzji 

na imprezy o charakterze artystycznym. Wydanie każdej decyzji poprzedzone 

było dokładnym sprawdzeniem stanu przygotowań organizatora do przeprowadzenia 

imprezy, w tym analizą dokumentów określających stan techniczny obiektu oraz opinii 

podmiotów odpowiedzialnych za bezpieczeństwo. W związku z powyższym pracownicy 

referatu wielokrotnie kontrolowali zgodność przebiegu imprez masowych z warunkami 

określonymi w zezwoleniu. 

Przyjęto i zarejestrowano ogółem 136 zawiadomień o organizacji zgromadzeń 

publicznych. Szczegółowe informacje nt. planowanych zgromadzeń każdorazowo 

przekazywano do Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Straży Miejskiej Miasta Lublin 

i innych zainteresowanych podmiotów. Pracownicy referatu ds. bezpieczeństwa 

i porządku publicznego brali udział w zgromadzeniach w charakterze przedstawicieli 

Prezydenta Miasta Lublin, podczas których ściśle współpracowali zarówno 

z organizatorami jak i Policją oraz Strażą Miejską Miasta Lublin. 

Zorganizowane zostały 3 posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa 

Publicznego, podczas których omówiono następujące kwestie: 

Porządku 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

przyjęcie informacji o stanie bezpieczeństwa w mieście za 2022 rok, w tym 

o realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego

i bezpieczeństwa obywateli - ,,Bezpieczny Lublin", 

przyjęcie informacji Komendanta Miejskiego Policji, Komendanta Straży Miejskiej 

Miasta Lublin oraz Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej 

o realizacji zadań w zakresie porządku publicznego bezpieczeństwa 

mieszkańców w 2022 r., 

przyjęcie informacji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego o stanie 

bezpieczeństwa sanitarnego miasta Lublin w 2022 roku oraz informacji 

Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego miasta Lublin nt. działalności 

służb nadzoru budowlanego miasta Lublin, 

posumowanie bezpieczeństwa w mieście podczas sezonu turystycznego, 

zapoznanie się z informacją na temat działania służb w zakresie zabezpieczenia 

społecznego na rzecz osób bezdomnych, samotnych i potrzebujących wsparcia 

w celu zapobiegania negatywnym skutkom zimy, 

omówienie tematu pn. wpływ funkcjonowania narzędzia prospołecznego w postaci 

Krajowej Mapy Zagrożeń na odczuwalny wzrost bezpieczeństwa w mieście, 

omówienie tematu pn. zabezpieczenie psychologiczne osób zagrożonych 

samobójstwem oraz bliskich ofiar i świadków zdarzenia, 

zaopiniowanie projektu budżetu na 2024 rok w zakresie bezpieczeństwa i porządku 



publicznego w mieście Lublin, 

Szczegółowa informacja nt. prac Komisji została zawarta w sprawozdaniu 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2023 rok, z którym 

Rada Miasta Lublin zapoznała się podczas sesji w dniu 25 stycznia 2024 r. 

W 2023 r. do Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

wpłynęło 27 wniosków o umorzenie, rozłożenie na raty należności powstałych z tytułu 

grzywien nałożonych w drodze mandatów karnych wystawionych przez Straż Miejską 

Miasta Lublin. 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego sprawuje także 

nadzór nad realizacją zadań wykonywanych przez Straż Miejską Miasta Lublin 

oraz współpracuje i wykonuje czynności związane ze sprawowaniem przez Prezydenta 

Miasta Lublin zwierzchnictwa nad Komendą Miejską Policji w Lublinie oraz Komendą 

Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. Wykonywanie ww. czynności polega 

przede wszystkim na bieżącej ścisłej współpracy, stałej wymianie informacji, organizacji 

spotkań, narad oraz odpraw zadaniowo - rozliczeniowych. 

ysowe>no 




